
prosinec 2015

FAKULTNÍ
NEMOCNICE

BRNO

Fakultní nemocnice Brno

Objemová a provozně ekonomická studie

Psychiatrická klinika





F������� ���	
��
� ��	
Psychiatrická klinika 

Objemová a provozn� ekonomická studie  

A - Textová �ást                 1 

�AKULTNÍ NEMOCNICE BRNO

FN BRNO – PSYCHIATRICKÁ KLINIKA

OBJEMOVÁ A PROVOZN� EKONOMICKÁ STUDIE

A - TEXTOVÁ �ÁST

Obsah: 

A.1� Identifika�ní údaje ............................................................................................................................. 2�

A.1.1� Údaje o stavb� a investorovi ..................................................................................................... 2�

A.1.2� Údaje o zpracovateli projektové dokumentace ......................................................................... 2�

A.2� Zadání úkolu ...................................................................................................................................... 2�

A.3� P�ehled podklad� a provedených pr�zkum� ................................................................................. 2�

A.3.1� Mapové podklady ...................................................................................................................... 2�

A.3.2� Podklady stávajícího stavu objekt�, pr�zkumy ......................................................................... 2�

A.3.3� Podklady stávajícího stavu energetických zdroj� a sítí ............................................................ 3�

A.4� Popis a vyhodnocení stávajícího stavu .......................................................................................... 3�

A.4.1� Popis objekt� z hlediska historického kontextu ........................................................................ 3�

A.4.2� Popis a vyhodnocení stávající budovy G .................................................................................. 4�

A.4.3� Popis �inností Psychiatrické kliniky ........................................................................................... 4�

A.5� Základní údaje o stavb� .................................................................................................................... 6�

A.5.1� Filozofie návrhu ......................................................................................................................... 6�

A.5.2� Stavební program Psychiatrické kliniky .................................................................................... 6�

A.5.3� Podrobné specifikace požadavk� ............................................................................................. 7�

A.5.4� Plošné a objemové ukazatele stavby........................................................................................ 8�

A.6� Urbanistické a architektonické, provozní a dispozi�ní �ešení ...................................................... 8�

A.6.1� Urbanistické a architektonické �ešení ....................................................................................... 8�

A.6.2� Provozní a dispozi�ní �ešení ..................................................................................................... 8�

A.7� Standard technického vybavení ...................................................................................................... 8�

A.7.1� Stavební �ešení ......................................................................................................................... 8�

A.7.2� Zdravotní technika..................................................................................................................... 9�

A.7.3� Vytáp�ní .................................................................................................................................. 11�

A.7.4� Silnoproudé elektroinstalace ................................................................................................... 12�

A.7.5� Slaboproudé elektroinstalace .................................................................................................. 13�

A.7.6� Vzduchotechnika a klimatizace ............................................................................................... 13�

A.7.7� Chlazení .................................................................................................................................. 14�

A.7.8� Potrubní pošta ......................................................................................................................... 15�

A.7.9� Rozvody medicinálních plyn� ................................................................................................. 15�

A.7.10�Vybavení zdravotnickou technologií ...................................................................................... 15�

A.7.11�Požární bezpe�nost ............................................................................................................... 16�

A.7.12�Terénní a sadové úpravy ....................................................................................................... 16�

A.7.13�Komunikace a chodníky ......................................................................................................... 16�

A.7.14��ešení p�ístupu a užívání osobami s omezenou schopností pohybu a orientace ................ 16�

A.8� Skladba objekt� a provozních soubor� ........................................................................................ 16�

A.9� Etapizace výstavby ......................................................................................................................... 17�

A.8.1� I. Etapa – P�ístavba budovy G ............................................................................................... 17�

A.8.2� II. Etapa – P�esun l�žkových jednotek ................................................................................... 17�

A.8.3� III. Etapa – Rekonstrukce budovy G ...................................................................................... 17�

A.8.4� IV. Etapa – P�esun l�žkových jednotek .................................................................................. 17�

A.8.5� V. Etapa – Rekonstrukce budovy G ....................................................................................... 17�

A.10� Postup výstavby, rozhodující díl�í termíny ................................................................................. 17�

A.11� Propo�et náklad� ........................................................................................................................... 17�

Poznámka:  

Objemová a provozn� ekonomická studie byla vypracována podle �SN, vyhlášek a zákon� platných v 

dob� zpracování dokumentace. Konkrétní technické specifikace výrobk� a materiál� obsažené v 

projektové dokumentaci udávají technický standard stavby, jednotlivých výrobk� a materiál� a je 

možné je po dohod� s investorem a projektantem zam�nit stejným nebo vyšším standardem. 



F������� ���	
��
� ��	
Psychiatrická klinika 

Objemová a provozn� ekonomická studie  

A - Textová �ást                 2 

A�� �����������ní údaje 

����� ��� ! " #$�%&� a investorovi 

N'()* +,-*./0   Fakultní nemocnice Brno - Psychiatrická klinika 

Místo stavby:   Fakultní nemocnice Brno – Pavilon G 

    Pracovišt� medicíny dosp�lého v�ku 

    Jihlavská 20 

    625 00 Brno 

Kraj:    Jihomoravský kraj 

Ur�ení stavby:   Ve�ejná vybavenost - zdravotnictví 

Druh stavby:   Stavební úpravy a p�ístavba 

Investor:   Fakultní nemocnice Brno 

    se sídlem Jihlavská 20,  625 00 Brno 

Dot�ené pozemky:  Katastrální území Bohunice (612006) 

- parcelní �íslo 1298/1 – �R - FN Brno, Jihlavská 20, 625 00 Brno 

- parcelní �íslo 1295 – �R - FN Brno, Jihlavská 20, 625 00 Brno 

Stupe� projektu:  Objemová a provozn� ekonomická studie 

����1 ��� ! " 234�5"%�$!67 34" !8$"%9 �"8:;!<$�5!

D=>?@BCEGHI JKLGH=MGOG KL=PB>�ní kancelá�  LT PROJEKT a.s. Zpracovatel je právnická osoba zapsaná 

v obchodním rejst�íku, vedeném u Krajského soudu v Brn� v oddíle B, vložka 6112.  

Zpracovatel je certifikován pro systém �ízení jakosti �SN EN ISO 9001:2001 pro projektovou a inženýrskou 

�innost ve výstavb�. 

Sídlo firmy: LT PROJEKT a.s, Kroftova 45, Brno, 616 00. 

A�Q R��S�T U�VWX

ZGY[C\ ]>=O? KL= JKLGH=MGEBOB ^_O= PBYC=JCG�n� definováno v požadavcích p�i výb�rovém �ízení na zhotovitele 

- projektanta a dále ve smlouv� o dílo objemové a provozn� ekonomické studie „Fakultní nemocnice Brno – 

Pavilon psychiatrie“.

Cílem p�edloženého materiálu je zpracování objemové a provozn� ekonomické studie, v�etn� nutných 

inženýrských objekt� a provozních soubor�, p�ípadn� vyvolaných p�ímo navazujících investic. Sou�ástí �ešení 

je i propojení objektu s p�ilehlou parkovou �ástí, její revitalizace, �ešení dopravní obslužnosti a související 

provozn� technické záležitosti. D�ležitým bodem je nutnost zohledn�ní etapizace výstavby s ohledem na 

zachování provozu psychiatrické kliniky. 

Základním zadáním pak bylo definování požadavk� na další stupn� PD, komplexní pojetí �ešeného úkolu, 

soulad s aktualizovaným generelem a d�sledné za�len�ní nových kapacit do stávajícího provozu FN Brno - 

Bohunice. 

P�edložená dokumentace obsahuje textovou �ást a výkresovou �ást. Cílem studie je stanovení základních 

objem� jednotlivých objekt� a jejich charakteristiky v�etn� zázemí. Propo�et investi�ních náklad� je pak 

sestaven v d�lení na stavební �ást, inženýrské objekty, zdravotnickou a nezdravotnickou technologii a ostatní 

související investice.  

A�` a�ehled podklad� a provedených pr�zkum�

��b�� c�3"%9 3"�86��d

eL= ]�ely zpracování objemové a provozn� ekonomické studie „FN Brno G – Psychiatrická klinika“ bylo použito 

geodetické zam��ení skute�ného stavu v�etn� inženýrských sítí (bez vytý�ení, zkreslené pouze dle 

dostupných materiál� a viditelných znak�) areálu nemocnice z roku 2005. Dále byla využita katastrální mapa 

v m��ítku 1:1000. Situace s inženýrskými sít�mi stávajícího a plánovaného stavu jsou doloženy ve výkresové 

�ásti. 

V pr�b�hu zpracování studie byly zanášeny všechny známé zm�ny oproti p�edloženému geodetickému 

zam��ení. Pro další stupn� dokumentace je nezbytné d�kladné aktuální dom��ení dot�ené �ásti areálu 

nemocnice v�etn� inženýrských sítí, vzhledem k výstavb� v minulých letech, k vybudování nových sítí a rušení 

n�kterých stávajících sítí. Je nezbytn� nutné komplexní zmapování všech sítí tak, aby p�i rozvoji areálu 

nemocnice mohlo být vycházeno z reálných podklad� a p�edešlo se p�ípadným komplikacím p�i samotné 

výstavb�. 

Pro ú�ely dalšího stupn� dokumentace bude tedy nutné zpracování geodetického zam��ení dot�ené �ásti 

areálu okolo stávající budovy G v rozsahu: 

- zam��ení polohopisu a výškopisu dot�ené �ásti areálu v�etn� vizuálních znak� inženýrských sítí 

- zajišt�ní aktuální katastrální mapy celého areálu a navazujících pozemk�

- dopln�ní zam��ení do katastrální mapy areálu nemocnice 

- vyty�ení a zakreslení stávajících inženýrských sítí v dot�ené �ásti areálu 

- geodetické zam��ení výšek jednotlivých podlaží stávající budovy G vždy u stávajícího schodišt� a na 

koncích budovy v míst� budoucího napojení p�ístaveb 

- geodetické zam��ení výšek vstup� do stávající budovy G 

- geodetické zam��ení výškových kót atik a st�ech 

��b�1 f"�86��d #$g%� h5hi" #$�%: "& !8$�, pr�zkumy 

eL= ]�ely zpracování objemové a provozn� ekonomické studie „FN Brno G – Psychiatrická klinika“ byly využity 

podklady stavebn�-technických pr�zkum� z dokumentace „Generel (plán investi�ního rozvoje)“, zpracované 

v roce 2010.  

Pro další stupe� dokumentace je naprosto nezbytné provést podrobné zam��ení – pasportizaci stávajícího 

stavu ve všech �ešených prostorách stávající budovy G.  

V pr�b�hu zpracování objemové studie byly uskute�n�ny zb�žné prohlídky všech stávajících provoz�

v budov� G. Došlo k vyhodnocení prostorových pom�r� jednotlivých provoz�, �len�ní odd�lení a fyzický stav 

budovy. Nebylo posuzováno vnit�ní vybavení. 

Projekt vzhledem ke svému rozsahu nebude vyžadovat posouzení vliv� na životní prost�edí, dle tabulky p�ílohy 

�.1 k zákonu 100/2001 Sb. se nejedná ani o KATEGORII I (zám�ry vždy podléhající posouzení) ani o 

KATEGORII II (zám�ry vyžadující zjiš	ovací �ízení). 

Pro ú�ely dalšího stupn� dokumentace budou provedeny podrobné stavebn� technické pr�zkumy a 

vyhodnoceny skladby konstrukcí stávající budovy G. Rozsah pr�zkum� bude p�izp�soben pr�b�žným 

výsledk�m. Bude však nutné provést posouzení základových konstrukcí, posouzení vlhkosti suterénního zdiva, 

obecn� pak pevnosti veškerého zdiva. Zcela zásadní m�že být posouzení železobetonových konstrukcí, kde 

se p�edpokládá využití jak nedestruktivních, tak i destruktivních metod. V rámci pr�zkumu žb konstrukcí bude 

zjišt�no množství i poloha výztuže a provedeno statické zhodnocení únosnosti stropních konstrukcí. 



F������� ���	
��
� ��	
Psychiatrická klinika 

Objemová a provozn� ekonomická studie  

A - Textová �ást                 3 

D[OB ^?Y=? KL=MBYBC_ jEGMB^C�-technické pr�zkumy pro zjišt�ní skladby podlah, st�ešních konstrukcí a 

obvodového plášt�.  

Další pot�ebné pr�zkumy: 

Radonový pr�zkum  za ú�elem zjišt�ní radonového rizika pozemku. 

Geologický a hydrogeologický pr�zkum - v míst� p�ístaveb budou provedeny vrtané nebo kopané sondy pro 

ov��ení hydrogeologických pom�r� v míst� pro nové p�ístavby budovy G. Sondy budou vyhodnoceny 

geologem. Bude zjišt�na hloubka podzemní vody, bude proveden její laboratorní rozbor. 

Pr�zkum bludných proud�. Pokud bude potvrzen možný vznik bludných proud�, je nutné provedení základního 

korozního pr�zkumu. 

Dendrologický pr�zkum - v míst� p�ístaveb budovy G a upravovaných ploch bude spo�ívat v inventarizaci a 

ocen�ní d�evin v míst� a okolí p�ístaveb pro ú�ely povolení ke kácení d�evin a návrhu nových sadových úprav. 

V rámci pr�zkumných prací budou prov��eny a posouzeny kapacity stávajících p�ípojek inženýrských sítí do 

stávající budovy G. Dále budou posouzeny energetické zdroje pro pot�eby rekonstruované budovy G 

s p�ístavbami, konkrétn� aktuální výkonová rezerva na stávajících zdrojích v úrovni NN (sí	, DA), ov��ení 

kapacity centrálního zdroje chladu a možného napojení budovy G, tepelné hospodá�ství, medicinální plyny,  

linky potrubní pošty apod. 

Výsledky pr�zkum� budou zohledn�ny v dalším stupni projektové dokumentace. 

��b�b f"�86��d #$g%� h5hi" #$�%: !<!4k!$758l5i 2�4"j� a sítí 

m L[@HI JKLGH=M[C\ =^PB@=Mn G KL=M=JC� ekonomické studie byly p�edb�žn� zjiš	ovány aktuální stavy 

inženýrských sítí a zabezpe�ení jednotlivých médií.  Objemová a provozn� ekonomická studie p�edevším 

definuje požadavky na další stupn� projektové dokumentace, kde je nutno detailn� všechny kapacity a nápojné 

body prov��it. 

Situace s inženýrskými sít�mi stávajícího stavu jsou doloženy ve výkresové �ásti studie p�íloha �. B.02. 

V dot�eném území se nachází množství inženýrských sítí (silnoproudé rozvody, slaboproudé rozvody, ve�ejné 

osv�tlené, rozvody vody, kanalizace, tepla, medicinálních plyn� atd.). V dalším stupni bude provedeno 

vyty�ení t�chto stávajících sítí, jejich geodetické zam��ení a identifikace jejich dimenzí a kapacit. Pro ov��ení 

trasy stávajících sítí budou provedeny i kopané sondy v míst� instalací. 

Pro ú�ely dalšího stupn� dokumentace bude provedeno zmapování tras stávající kanalizace v dot�ené �ásti 

areálu, v�etn� provedení kamerových zkoušek, jejichž výsledkem bude stanovení stavu kanalizace, dimenzí a 

tras kanalizace. 

A�o aVp�q � rstV��Vu��T q�Sr�vTuTtV q��rX

m_w=YC=HBC\ ^_O= KL=MBYBC= CG J[>OGY� následujících podklad�: 

- studium a vyhodnocení p�edaných materiál�

- Vyhodnocení stávajícího stavu Fakultní nemocnice Brno, LT Projekt 2008 

- Fakultní porodnice v Brn� - Stavebn� historický pr�zkum, PhDr. Iloš Crhonek 1995 

- vlastní prohlídka a p�edb�žný stavebn�-technický pr�zkum stávajících pracoviš	 budovy G 

- zkušenosti s �ešením obdobné problematiky v jiných nemocnicích 

- pr�b�žné konzultace s vedením FN Brno, s vedoucími pracovníky Pychiatrické kliniky a s technickými 

pracovníky FN Brno 

- internetové stránky www.fnbrno.cz 

��x�� f"37# "& !8$� z hlediska historického kontextu 

y�sto Brno prod�lávalo od druhé poloviny devatenáctého století významný hospodá�ský a popula�ní rozvoj. Z 

tohoto d�vodu se od po�átku dvacátého století za�alo uvažovat o vybudování nového nemocni�ního za�ízení, 

které by spl�ovalo stále se zvyšující nároky na zdravotní pé�i i po�ty pacient�. Tyto plány p�erušila nejprve 

první sv�tová válka, po vzniku samostatného �eskoslovenského státu pak naléhavost jiných investi�ních akcí a 

nakonec další sv�tový vále�ný konflikt. Pot�ebu nového nemocni�ního za�ízení ješt� zd�raznilo založení 

brn�nské Masarykovy univerzity v roce 1919. Její fakulty pro sv�j vznik a rozvoj vyžadovaly prostorové a 

materiálové kapacity, kterých se v Brn� nedostávalo. Proto zde na po�átku dvacátých let vyvstaly dva základní 

požadavky. Na stran� jedné požadavek léka�ské fakulty na z�ízení nových teoretických ústav� a klinik. Na 

stran� druhé pak pot�eba vybudovat nové prostory pro chorobinec a sirot�inec, jejichž objekty na ulici 

Kounicov� a Falkensteinerov� (Gorkého) byly v roce 1921 p�edány brn�nské univerzit�. (Chovanci chorobince 

byli do�asn� umíst�ni do vyst�hovaleckého tábora ve Svatobo�icích u Kyjova, jenž disponoval pouze p�ti 

zd�nými vojenskými baráky, zbytek barák� pak byl d�ev�ných. D�ti ze sirot�ince byly p�emíst�ny do Valtic). 

K �ešení druhého, v té dob� naléhav�jšího problému, tedy vybudování chorobince, se p�istoupilo na konci 

dvacátých let. Usnesením m�stského zastupitelstva byl 27. �íjna 1928 z�ízen "fond pro výstavbu sociálních 

ústav�", který se jejich výstavbou za�al soustavn� zabývat. P�vodn� šesti�lenné komisi, jenž práci fondu 

koordinovala, p�edsedal starosta m�sta Brna Karel Tomeš. Po odmítnutí vybraného místa na Kociánce v 

Králov� Poli byla, z jedenácti uvažovaných lokalit, mezi kterými nap�íklad figurovaly též prostory v Ku�imi �i u 

slatinského letišt�, nakonec vybrána bohunická varianta. 

A�koliv byla stavba schválena již 15. kv�tna 1931, k její faktické realizaci bylo kv�li hospodá�ské krizi možné 

p�ikro�it až v �ervnu 1933. Ze stejných d�vod� bylo rozhodnuto, že výstavba bude realizována v menším 

rozsahu a ve dvou etapách. A to tak, aby první etapa byla schopna fungovat samostatn�, tedy dva 

chorobinecké pavilony s centrálním p�íslušenstvím. První �ást pro t�ista chovanc� se poda�ilo p�edat do 

provozu již v �íjnu 1934. O rok pozd�ji, v den sedmnáctého výro�í vyhlášení �SR (28. �íjna 1935), pak byla 

slavnostn� p�edána stavba celá. 

Pro pot�eby výstavby sociálních ústav� s celkovým po�tem 750 l�žek vykoupilo m�sto pozemky o celkové 

rozloze 138.289 m2 za pr�m�rnou cenu 10 K�/m2. Celkové náklady na realizaci moderního areálu se vyšplhaly 

na 14.200.000,- K�s. 

Hlavním projektantem šesti nových pavilon� funkcionalistického stylu byl Ing. arch. Oskar Po�íska z m�stské 

stavební kancelá�e. Nemalý díl zásluh pak pat�í i �editeli Chorobince m�sta Brna MUDr. Alfonsi Sovadinovi. 

Oba jmenování sbírali pro své dílo zkušenosti i inspiraci p�i studijních cestách u nás i v zahrani�í. 

Výsledek spole�ného díla pak jeden z autor� vyjád�il následujícími slovy: "Pavilony chorých tvo�í krásn�

�len�nou frontu; pokoje pacient� jsou prostorné a vzdušné a jsouce k jihu obráceny, hý�í p�ímo blahodárnými 

paprsky slune�ními, zvlášt� na verandách, kam mohou být pacienti i s postelemi z pokoj� vyvezeni." 

Pro zajímavost uve
me, že pro všechny zam�stnance bylo ubytování a stravování (za�ízení kuchyn� navrhli t�i 

brn�nští prakti�tí restauraté�i) v ústavu podmínkou a že nov� vybudované za�ízení bylo �áste�n� hospodá�sky 

sob�sta�né. V katastru obce Lískovec se totiž nacházelo hospodá�ství ústavu, které se zabývalo výhradn�

chovem vep�ového dobytka. Pomocné práce zde vykonávali chovanci ústavu. 

Objekty nemocnice jsou historicky rozd�leny na „starou a novou nemocnici“. Objekty staré �ásti jsou v provozu 

od roku 1936. Nové objekty nemocnice byly postupn� budovány od roku 1969 do sou�asnosti, kdy byly 

postaveny objekty patologicko-anatomického ústavu (PAÚ), transfuzního odd�lení a DTC a nadále dochází ke 

stavebnímu rozvoji celého areálu. 



F������� ���	
��
� ��	
Psychiatrická klinika 

Objemová a provozn� ekonomická studie  

A - Textová �ást                 4 

��x�1 f"37# � %di"�<"5!<h #$g%� h5h &:�"%d z

{g86��<h |�� !

�íslo parcely a katastrální území ..................................... 1295, k.ú. Bohunice 

Zastav�ná plocha ............................................................................... 1.950 m2

Obestav�ný prostor .........................................................................  28.900 m3

Rok vzniku objektu ..................................................................................  1963 

Budova G se nachází ve st�ední �ásti areálu Fakultní nemocnice Brno p�i ulici Jihlavská, od které je odd�lena 

rozsáhlým parkem a d�tským h�išt�m. 

Hlavní �ást budovy (Ga) má p�t nadzemních podlaží a je pln� podsklepena, nižší �ást budovy (Gc) má pouze 

dv� nadzemní podlaží a je taktéž pln� podsklepena. Pomyslný spojovací kr�ek (Gb) je taktéž dvoupodlažní se 

spojovací technickou chodbou v suterénu.  

Budova slouží pro ú�ely Psychiatrické kliniky. V 1.PP se nachází ergoterapeutické dílny, sklady, archiv, šatny a 

technické za�ízení budovy. V nadzemních podlaží jsou v budovách Gb a Gc lokalizovány p�evážn� ambulance 

a administrativa, v budov� Ga pak l�žkové jednotky a JIP. 

Do budovy jsou dva hlavní vstupy v úrovni 1.NP, jeden do l�žkové �ásti situovaný ve st�edu budovy Ga na 

severní stran�, druhý do ambulantní �ásti situovaný na jižní stran� budovy Gc. Do budovy je dále n�kolik 

vstup� z 1.NP, které navazují na komunika�ní vertikály, další vstupy jsou z úrovn� 1.PP ústící do chodby 

v 1.NP. V budov� je celkem 5 komunika�ních vertikál, které jsou vždy tvo�eny dv�ma dvouramennými 

schodišti. Pouze jedna komunika�ní vertikála je dopln�na o dva výtahy, jeden l�žkový a druhý osobní.

Fyzický stav budovy

Budova byla postavena v roce 1965. Nosná konstrukce budovy je tvo�ena kombinací železobetonových sloup�

a zd�ných zdí. Stropní konstrukce jsou železobetonové monolitické. Zast�ešení je provedeno jednopláš	ovou 

plochou st�echou zakon�enou živi�nou krytinou. 

Hodnocení objektu

Budova je ve velmi špatném technickém stavu. V havarijním stavu je 1.PP, kde je nedostate�ná 

hydroizolace spodní stavby a prostory není možno z d�vodu vlhkosti tak�ka v�bec využívat. Výpln�

otvor� na celém objektu jsou p�vodní, vykazují net�snost a v mnoha p�ípadech nejdou otevírat. U 

objektu dochází v letních m�sících, díky p�evážn� jižní orientaci, ke zna�nému p�eh�ívání. V d�sledku 

vedou tyto stavebn�-technické nedostatky k vysokým provozním a energetickým nárok�m. Spolu 

s havarijním stavem veškerých vnit�ních rozvod� (vody, kanalizace, nedostate�n� dimenzovaných 

rozvod� elektro) se v celém rozsahu stávající budovy G jedná o nevhodné prost�edí pro provoz 

zdravotnického za�ízení. Kvalita prost�edí má pro psychiatrické pacienty p�ímý vliv na úsp�šnost lé�by. 

V budov� Ga bude možné po komplexní rekonstrukci nadále provozovat psychiatrická odd�lení. Pokud by 

však nedošlo k rozší�ení objektu, nebylo by možno zachovat stávající kapacitu ani rozší�it ambulantní �ást. 

Nejv�tším problémem je p�edevším dle sou�asných p�edpis� nevyhovující systém komunika�ních vertikál 

s nedostatkem výtah�, chyb�jící soc. za�ízení na l�žkových pokojích, nedostate�né zázemí pro provoz 

l�žkových jednotek a žádný prostor pro rozší�ení provoz� dle požadavk� na rozvoj sou�asné psychiatrické 

pé�e. 

Budova se dle generelu nachází v míst� uvažované rozvojové plochy nemocnice v rámci V. etapy (horizont 20-

ti let). Plán po�ítal s demolicí budovy G a s výstavbou souboru budov l�žkových pavilon� a komplement�. 

V p�ípad� realizace plánovaného zám�ru, již nebude možno s touto rozvojovou plochou do budoucna po�ítat. 

V následujících kapitolách je uveden pouze základní popis a vyhodnocení stávajících stav� jednotlivých 

pracoviš	. 

��x�b f"37# �inností Psychiatrické kliniky 

ej_HwIGELIB jB J YB}ICIHB JG^~M[ KL=^OB@GEI>=? Y?�Bvních chorob a poruch, p�i�emž klade d�raz na lé�bu, 

diagnostiku i prevenci. Je oficiálním medicínským oborem (tento status získala díky prokázání infek�ního 

p�vodu tzv. progresivní paralýzy) a za jejího otce je dnes považován Emil Kraepelin. Ten se v 19. století 

úsp�šn� pokusil o jakousi syntézu a klasifikaci desítek v té dob� známých duševních nemocí, p�i�emž pro n�

vytvo�il dv� hlavní kategorie - maniodepresivní a dementia praecox (schizofrenie). 

Budova Psychiatrické kliniky FN Brno byla postavena v roce 1965 podle projektu, který byl „ušit na míru“ pro 

pot�eby moderní ústavní pé�e o psychicky nemocné. Psychiatrická klinika ve Fakultni nemocnici v Brn� je 

ambulantní i l�žkové za�ízení, poskytující služby rovn�ž v oblasti pé�e psychologické. Soust�e
uje se také na 

p�edcházení duševním poruchám a pomoc zde naleznou jak pacienti dosp�lí, tak d�ti od t�í let v�ku. Prioritou 

p�itom není vysloven� lé�ba chronicky probíhajících duševních onemocn�ní - pozornost se soust�e
uje spíše 

sm�rem k akutní psychiatricko-psychologické pé�i. Základní i specializované postupy pracovišt� jsou na 

vysoké úrovni. Plychiatrická klinika funguje navíc coby metodické st�edisko pro obory psychiatrie a klinické 

psychologie v brn�nském regionu. 

Sou�ástí kliniky je Univerzitní centrum pro první epizody psychotických onemocn�ní (UCPEPO), které bylo 

z�ízeno na Psychiatrické klinice LF MU a FN Brno v roce 2008. Centrum  poskytuje diagnostické a terapeutické 

služby pro pacienty s prvními epizodami psychotických onemocn�ní, jako jsou schizofrenní poruchy a poruchy 

nálady. Centrum umož�uje ú�elné soust�ed�ní prost�edk� ke klinické a výzkumné �innosti. Práce Centra je 

multidisciplinární, zahrnuje jak klinické obory (neurologie, neuropsychologie, sexuologie), tak pomocné metody 

morfologické a funk�ní diagnostiky. 

Sou�ástí práce kliniky je pak výzkum (s orientací na psychoterapii a biologickou psychiatrii), vzd�lávání a v 

neposlední �ad� ú�ast na celospole�enských programech boje proti alkoholismu a dalším návykovým látkám. 

Krom� diagnostické, lé�ebn� preventivní a posudkové �innosti plní Psychiatrická klinika také pedagogické 

úkoly v oblasti výuky Psychiatrie a Ošet�ovatelství v psychiatrii u student� Léka�ské fakulty MU. 

Psychiatrická klinika se skládá z následujících odd�lení:

- Odd�lení 21 – Odd�lení d�tské a dorostové psychiatrie 

- Odd�lení 22 – Uzav�ené koedukované odd�lení 

- Odd�lení 23 – Uzav�ené koedukované odd�lení 

- Jednotka intenzivní psychiatrické pé�e (JIPP) 

- Odd�lení 24 – Koedukované otev�ené odd�lení + specializovaná jednotka pro lé�bu poruch p�íjmu 

potravy (PPP) 

- Krizové centrum Psychiatrické kliniky 

- Ambulance psychiatrické kliniky 

- Ambulance pro dosp�lé 

- Ambulance pro d�ti a dorost 

- Sexuologická ambulance 

- Ambulance Krizového centra 

- Interní ambulance pro poruchy metabolismu a výživy:

- Klinická psychologie 

- Laborato�e 

Psychiatrická klinika FN Brno má pro diagnostiku (pop�. lé�bu) psychických poruch k dispozici tyto vlastní 

laborato�e: 



F������� ���	
��
� ��	
Psychiatrická klinika 

Objemová a provozn� ekonomická studie  

A - Textová �ást                 5 

� Elektroencefalografická laborato�

je ur�ena pro snímání rutinního EEG záznamu i záznam� s využitím aktiva�ních metod, disponuje možností 

po�íta�ového zpracování dat. 

- Psychologická laborato�

je ur�ena pro provád�ní b�žných i speciálních psychodiagnostických vyšet�ení, v�etn� možnosti po�íta�ové 

aplikace a po�íta�ového zpracování dat. 

- Pracovišt� repetitivní transkraniální magnetické stimulace (rTMS) 

slouží pro provád�ní repetitivní transkraniální magnetické stimulace, tato metoda je indikována p�evážn� u 

depresivních poruch. 

Odd�lení 21 – Odd�lení d�tské a dorostové psychiatrie

D�tské a dorostové odd�lení je sou�ástí Psychiatrické kliniky od jejích po�átk�. Po�et l�žek se snížil na 

sou�asných 18. To bylo umožn�no hlavn� rozvojem sít� pedopsychiatrických ambulancí 

D�tské a dorostové odd�lení Psychiatrické kliniky je akutním, polootev�eným odd�lením, orientovaným jak 

farmakoterapeuticky, tak psychoterapeuticky. 

Za rok je hospitalizováno v pr�m�ru 210 pacient�, pr�m�rná délka hospitalizace je 19 dn�. Fungování 

odd�lení zajiš	ují 3 léka�i (na úvazek 2,5), 2 psychologové (úvazek 1,4) a 8 zdravotních sester ve t�ísm�nném 

provozu. P�i odd�lení funguje základní škola se 2 t�ídami a školní družina. Krom� toho mohou d�ti docházet do 

ergoterapeutických dílen. Odd�lení má též k dispozici velkou zahradu. 

Odd�lení 22 – Uzav�ené koedukované odd�lení

Odd�lení 22 se zam��uje p�edevším na lé�bu pacient� s dominujícími afektivními p�íznaky, tedy zejména 

pacienty s poruchami nálady v užším slova smyslu (depresivní poruchy a bipolární afektivní poruchy) nebo 

pacienty s organickými poruchami nálady. 

Koedukace na odd�lení prob�hla v lét� 2012 v souladu s poznatky sociální psychiatrie s cílem p�iblížit 

prost�edí b�žným podmínkám mimo zdravotnické za�ízení. 

Pé�i o pacienty na odd�lení 22 v optimálním p�ípad� zabezpe�ují 3 léka�i, 2 klinické psycholožky a tým 

zdravotních sester, ošet�ovatelek a sanitárek. 

Odd�lení 23 – Uzav�ené koedukované odd�lení

Odd�lení 23 poskytuje standardní psychiatrickou pé�i na celkem 25 l�žcích. Do 30.6.2012 bylo toto odd�lení 

výhradn� mužské a v�novalo se p�edevším lé�b� psychotických poruch schizofrenního okruhu a afektivních 

poruch, dopl�kov� poskytovalo krátké detoxifika�ní pobyty u látkových závislostí (p�edevším na alkoholu) a 

rovn�ž dopl�kov� krátké diferenciáln�-diagnostické pobyty u pacient� s podez�ením na organickou duševní 

poruchu. Od 1.7. 2012 bylo toto odd�lení koedukováno a koedukace p�etrvává ve zkušebním provozu dosud. 

S koedukací p�išla i zm�na diagnostického spektra pacient�. 

Odd�lení 23 se nadále zam��uje p�edevším na pacienty s psychotickými poruchami schizofrenního okruhu 

(muže i ženy) a to p�edevším v po�átcích jejich onemocn�ní, kdy je t�eba provád�t diferenciální diagnostiku a 

kdy je t�eba krátkodob�jší akutní pé�e. Dopl�kov� i nadále poskytuje krátké detoxifika�ní pobyty u látkových 

závislostí (p�edevším alkoholové a to u muž� i žen), po kterých pacient pokra�uje v další lé�b� – optimáln�

ústavní protialkoholní (p�ípadn� protitoxikomanické) v jiném za�ízení. Tuto následnou lé�bu si musí sám zajistit 

ješt� p�ed nástupem na odd�lení 23. Dále odd�lení poskytuje krátkodobé diferenciáln�-diagnostické pobyty u 

pacient� s podez�ením na organickou duševní poruchu (p�edevším demenci - a to u muž�), pro ženy slouží i 

nadále odd�lení 22). P�vodn� poskytovaná diagnostika a lé�ba afektivních poruch u muž� je nyní p�evážn�

provád�na na odd�lení 22, které bylo rovn�ž koedukováno. Odd�lení 23 vzhledem ke svému charakteru, 

technickému a personálnímu vybavení nem�že poskytovat dlouhodob�jší pobyty u pacient� s chronickým 

pr�b�hem výše uvedených onemocn�ní. Ty jsou realizovány v za�ízeních lé�ebenského typu – a	 už se jedná 

o pacienty s chronickým pr�b�hem schizofrenie a dalších psychotických poruch, závislostmi nebo prokázanou 

demencí (zejména je-li již doprovázena výrazn�jšími poruchami chování). Dále není možné poskytovat pé�i 

pacient�m výrazn� neklidným nebo dokonce agresivním, se závažn�jšími somatickými komorbiditami a 

pacient�m vyžadujícím zvýšenou ošet�ovatelskou pé�i. 

Jednotka intenzivní psychiatrické pé�e (JIPP)

V �ervnu roku 1993 byla na Psychiatrické klinice otev�ena Jednotka intenzivní psychiatrické pé�e koncipovaná 

tak, aby její charakter byl srovnatelný s JIP ostatních medicínských obor� poskytujících pé�i ve FN Brno 

Bohunice. 

K technickému vybavení JIPP náleží 5 polohovacích l�žek LIVET s antidekubitálními matracemi, 5 ks monitor�

EDAN spojených s centrálou, centrální rozvod kyslíku, záložní zdroj elektrické energie, 1 elektrokardiograf, 5 

ks infuzních pump s adaptací na injektomat, defibrilátor, 2 ks odsáva�ek, nebulizátor a digitální glukometr, 

p�ipojený k laborato�i. 

Co se tý�e personálního zajišt�ní, vedle 2 psychiatr� je nezbytnou sou�ástí stálý úvazek internisty. Na 

odd�lení pracuje 10 sester, které vede stani�ní sestra se specializací Ošet�ovatelská pé�e v psychiatrii. Dv�

zdravotní sestry, pracující na JIPP absolvovaly též specializaci Anesteziologické a resuscita�ní intenzivní pé�e. 

Odd�lení 24 – Koedukované otev�ené odd�lení + specializovaná jednotka pro lé�bu poruch p�íjmu 

potravy (PPP)

Psychoterapeutické odd�lení 24 je zam��eno na lé�bu psychiatrických diagnóz z okruhu neurotických poruch. 

Sou�ástí odd�lení je také specializovaná jednotka pro lé�bu poruch p�íjmu potravy. Mezi nej�ast�ji lé�ené 

diagnózy pat�í krom� poruch p�íjmu potravy úzkostn�-depresivní poruchy, reakce na stres a poruchy 

p�izp�sobení. Odd�lení má 22 l�žek. Délka hospitalizace na odd�lení 24 bývá obvykle 4-6 týdn�. 

Specializovaná jednotka pro lé�bu PPP funguje v rámci odd�lení 24 od roku 1997. Pro pacientky s PPP je 

vy�len�no 6 l�žek. Poruchy p�íjmu potravy, p�edevším mentální anorexie, mentální bulimie a jejich atypické 

formy, jsou závažnými duševním onemocn�ními s vysokou letalitou. 

Krizové centrum Psychiatrické kliniky

Krizové centrum Psychiatrické kliniky vstupuje letos do 23 roku své existence. Vzniklo v prosinci 1989 jako 

první Krizové centrum v tehdejším �eskoslovensku. Tento zp�sob urgentní psychiatrie do té doby u nás 

neexistoval, i když v zahrani�í byl již b�žný. 

Krizové centrum pracuje v nep�etržitém provozu a bezbariérov�, což znamená, že klient nemusí mít léka�ské 

doporu�ení. Pracovní tým tvo�í psychiatr, psycholog a zdravotní sestry. Poskytují intenzivní psychologicko-

psychiatrickou první pomoc, p�ípadn� podp�rnou farmakoterapii u lidí v psychosociální krizi se symptomy 

ztráty duševní rovnováhy. Tato krize m�že mít r�zné p�í�iny, nap�.ztrátu významné životní hodnoty, smrt blízké 

osoby, rozpad partnerského vztahu, zadluženost, vážná dopravní nehoda atd. Pomoc na KC je poskytována 

formou krizové intervence, která má za cíl rozpoznání druhu prob�hlé psychosociální zát�že a objasn�ní 

souvislostí s aktuálním psychickým stavem klienta. 

Krizové centrum disponuje 10 l�žky, na kterých je možno hospitalizovat klienty s vážn�jší symptomatologií. 

Max.doba hospitalizace je 7 dní, pr�m�rná doba hospitalizace �iní cca 5 dní. Za hospitalizace je možno 

ordinovat podp�rnou farmakoterapii a probíhá intenzivní krátkodobá psychoterapie, která je oproti obvyklé 

psychoterapii více direktivní. Psychoterapie probíhá minimáln� 2x denn� formou individuálních sezení. 

Naše KC navštíví ro�n� kolem 2000 klient�, z toho zhruba ¼ z nich je p�ijata na KC nebo na jiné odd�lení 

psychiatrické kliniky. Velká v�tšina p�ichází spontánn�, �ást s doporu�ením praktického léka�e a �ást na 

doporu�ení Linky nad�je, se kterou KC úzce spolupracuje. Asi 50 % návšt�v se odehrává v ordina�ních 

hodinách, zbytek v no�ních hodinách, o víkendech a svátcích. 



F������� ���	
��
� ��	
Psychiatrická klinika 

Objemová a provozn� ekonomická studie  

A - Textová �ást                 6 

A�� RS�W���T U��v� V q��r��

����� �76"2"�7! <g%4i:

Z[>OGYC\ @_�OBC>=? C[MLw? ^_O= K=CBHwGE M H= CBM�tší mí�e stávající pavilon G, tak jak byl p�vodn� navržen a 

rozší�it jej o dvojici nízkopodlažních hmot, která vytvá�ejí uzav�ená atria. Tímto �ešením z�stane pln�

zachováno využití stávajícího objektu, který po komplexní rekonstrukci bude i nadále vyhovovat pro daný 

provoz a sou�asn� dojde k vytvo�ení nových kapacit pro zkvalitn�ní poskytované pé�e. Do návrhu se mimo 

jiné promítá nutnost etapizace výstavby a �ešení do�asného umíst�ní vybraných provoz�, ekonomika výstavby 

a sou�asné požadavky na energetickou úspornost staveb. 

Významným požadavkem je umíst�ní l�žkových jednotek tak, aby byla možná jejich p�ímá vazba na park, 

který je také sou�ástí plánované investice. V p�ípad� psychiatrické pé�e hraje možnost využití exteriéru 

významnou roli, což se ve zna�né mí�e promítá do celkové koncepce uspo�ádání stavby a jejího provázání s 

parkovými a terénními úpravami. 

����1 �$�%!&<h 34"k4�; f#d5i7�$47589 867<78d

Z[jE?KHI ej_HwIGELIH>[ >OICI>_� >EBL[ K=j>_E?PB G>?tní psychiatrickou pé�i a komunitní služby odpovídající 

„nep�etržitému Centru duševního zdraví“ byl stanoven následující stavební program, který byl v pr�b�hu 

zpracování této studie dále dopl�ován. 

Zóny

- akutní p�íjmová a intenzivní akutní pé�e 

- standardní akutní 

- komunitní 

- eduka�ní 

- administrativní 

- aktiviza�ní 

- laboratorní 

- volno�asová exteriérní 

a) Zóna akutní p�íjmová a intenzivní pé�e

Nep�etržitý p�íjem, vstup akutních stav� cestou RZP, P�R, sanitních voz�. Návaznost intenzivní akutní pé�e 

pro neklidné pacienty a duševn� nemocné se somatickou komorbiditou. Krizová intervence ambulantní i 

hospitaliza�ní formou. 

Krizové centrum 

- ambulance - psychiatr 24/7, klinický psycholog 24/7  

- 5 l�žek v otev�eném koedukovaném režimu, max. 10 dní hospitalizace, „hotelový“ charakter 

- Linka telefonické pomoci 24/7 

- zázemí komunitního asertivního týmu 

Jednotka intenzivní psychiatrické pé�e 

- 5 l�žek JIP somatické pé�e 

- 5 l�žek bezpe�ného pobytu neklidných pacient�

b) Zóna standardní akutní pé�e

- odd. 21 D�tské a dorostové, koedukované, uzav�ené 

- odd. 22 Afektivní, koedukované, uzav�ené 

- odd. 23 Psychotické, koedukované, uzav�ené 

- odd. 24 Psychoterapeutické, koedukované, otev�ené 

c) Komunitní zóna

Ambulantní pé�e o dosp�lé i pedopsychiatrické pacienty. Denní stacioná� pro dolé�ování akutních stav� + 

alternativa akutní hospitalizace. Zázemí pro další komunitní služby, poskytování zdravotn�-sociálních služeb, 

case management. 

- Ambulance 

- Denní stacioná�

- Komunitní zdravotn�-sociální služby 

d) Eduka�ní zóna

Výuka student� MU, postgraduální vzd�lávání. 

- Posluchárna 

- Klubovna 

e) Administrativní zóna

- Vedení kliniky (pracovny p�ednosty, primá�e, vrchní sestry, sekretá�ek, místnost katedry) 

- Pracovny vedoucích léka��

- Místnost pro PGS studenty 

- Dokumentátorka 

- Knihovna 

f) Aktiviza�ní/Rehabilita�ní zóna

- Tréninková kuchyn�

- Arteterapeutická dílna 

- Textilní dílna 

- Stolá�ská dílna 

- Zahradnická dílna 

- Kreativní dílna 

- Muzikoterapeutická dílna 

- T�locvi�na 

- Fyzioterapie 

- Balneoterapie 

g) Laboratorní zóna

- EEG laborato�

- rTMS laborato�

- Psychologická laborato�

h) Volno�asová-exteriérová zóna

Využití zahrady a parku kolem PK 

- zahradní terapie 

- chrán�ná zahrada pro pacienty uzav�ených odd�lení (pobyt v ohrani�eném prostoru pro pacienty,  

          ideáln� vstup p�ímo z uzav�ených odd�lení) 

- chrán�ná zahrada pro pacienty d�tského odd�lení 



F������� ���	
��
� ��	
Psychiatrická klinika 

Objemová a provozn� ekonomická studie  

A - Textová �ást                 7 

����b f"�4"&<9 #3!57�78�5! 3"����%8�

� ^BJKB�nostní monitoring (kamerový systém) – minimáln� v zón� intenzivní akutní pé�e + pokoj�  

          bezpe�ného pohybu 

- vnit�ní systém tís�ového volání 

- napojení na nemocni�ní potrubní poštu 

- bezpe�nostní okna, dve�e, elektroinstalace, vodoinstalace, sociální za�ízení 

Zóna standardní akutní pé�e

- pokoj = 2 l�žka + sociální zázemí 

odd. 21 D�tské a dorostové, koedukované, uzav�ené 

- jídelna 

- spole�enská místnost 

- návšt�vní místnost 

- škola 

- 2 trojl�žkové pokoje 

- 1 pokoj s možností poskytování somatické a ošet�ovatelské pé�e (infuzní terapie) 

- 1 „hostinský“ pokoj pro pobyt rodi�� pacient�

odd. 22 Afektivní, koedukované, uzav�ené 

- jídelna 

- spole�enská místnost 

- návšt�vní místnost 

- pokoj pro chronoterapii 

- 1 pokoj pro bezpe�ný pobyt (neklidový) 

- místnost pro ECT s ARO vybavením (mediplyny, možnost p�ipojení monitoru – EKG, oxymetrie, EEG) 

- ku�árna 

- 3-4 pracovny léka�e (vyšet�ovny) 

- seminární místnost (kapacita 20 lidí, multimediální vybavení) 

odd. 23 Psychotické, koedukované, uzav�ené 

- jídelna 

- spole�enská místnost 

- návšt�vní místnost 

- 2 v�tší pokoje s možností  p�istýlky (tj. rozší�ení na 3-l�žkové pokoje) 

- 1 pokoj pro bezpe�ný pobyt (neklidový) 

- místnost pro ECT s ARO vybavením (mediplyny, možnost p�ipojení monitoru – EKG, oxymetrie, EEG) 

- ku�árna 

- 3-4 pracovny léka�e (vyšet�ovny) 

- seminární místnost (kapacita 20 lidí, multimediální vybavení) 

odd. 24 Psychoterapeutické, koedukované, otev�ené 

- jídelna 

- 2 terapeutické místnosti (pro skupinu 10-15 lidí sedících v kruhu) 

- 1 spole�enská místnost 

- pokoje hotelový charakter 

- 2 pokoje se zdravotnickým vybavením – infuzní terapie, enterální terapie 

Komunitní zóna

Ambulantní pé�e o dosp�lé i pedopsychiatrické pacienty. Denní stacioná� pro dolé�ování akutních stav� + 

alternativa akutní hospitalizace. Zázemí pro další komunitní služby, poskytování zdravotn�-sociálních služeb, 

case management. 

M�lo by jít o propojený provoz ambulance, denního stacioná�e a terénního týmu – bude obsluhovat jeden 

personál (sestry, léka�i, psychologové). Návaznost na „aktiviza�ní zónu“ a venkovní prostory (atrium/zahrada), 

možnost návaznosti na „kavárnu na p�l cesty“. 

Ambulance 

- 3 ambulance pro dosp�lé + 1 ambulance pro d�ti 

- 1 ambulance pro d�tského psychologa 

- 1 ambulance specializovaná 

- 1 ambulance pro poruchy výživy 

- ošet�ovna (zárove� odb�rová místnost) 

- evidence (d�tská a dosp�lá kartotéka, registrace p�íchozích pacient�) 

- pracovna sester (6 sester) 

- pracovna stani�ní sestry 

- kuchy�ka pro personál 

- hygienické zázemí pro personál (šatna + WC + sprcha, kapacita 15 lidí) 

- hygienické zázemí pro pacienty ambulance 

- �ekárna 

Denní stacioná�

Kapacita 12-15 pacient�

- seminární místnost (porady týmu) 

- denní místnost pro pacienty (i s možností odpo�inku – seda�ky, lehátka) 

- pracovna pro sestru 

- kuchyn� + jídelna pro pacienty 

- šatna pacient� (s wc a sprchou) 

- místnost pro skupinovou psychoterapii (sezení v kruhu pro 12-15 lidí) 

- pracovna psychologa 

- pracovna léka�e 

- provozní místnosti – sklady 

Komunitní zdravotn�-sociální služby (zázemí terénního týmu) 

- 1 kancelá�

- 1 konzulta�ní místnost 

- 2x pracovna pro sociální pracovnice 

Laboratorní zóna

EEG laborato�

- stín�ná místnost proti el-mag. zá�ení 

- specifická elektroinstalace 

rTMS laborato�

- stín�ná místnost proti el-mag. zá�ení 

- specifická elektroinstalace 



F������� ���	
��
� ��	
Psychiatrická klinika 

Objemová a provozn� ekonomická studie  

A - Textová �ást                 8 

f#d5i"6"k758g 6�&"4�$"�

- 1x místnost pro skupinové testování (5x PC na samostatných pracovních stolech) 

- 1x místnost pro individuální testování 

- 1x pracovna laborantky 

- místnost pro porady týmu¨ 

����x f6"�<9 � "& !;"%9 :8�2�$!6! #$�%&d

m =^PB@=Mn jE?YII PB ?KOGEC�na pot�eba jednotlivých �ešených provoz� vycházející z optimálního stavebního 

programu. Ve srovnání se stávajícím stavem lze jednozna�n� prokázat nár�st ploch u všech �ešených 

pracoviš	. Nár�st �isté užitkové plochy reprezentuje také nár�st kvality a možností rozvoje v poskytování 

zdravotnické pé�e. Dále je uveden �ešený obestav�ný prostor nutných rekonstrukcí stávajících objekt� a 

obestav�ný prostor novostaveb. 

Stávající budova G

Zastav�ná plocha ............................................................................................................................. 1.950 m2

Obestav�ný prostor .......................................................................................................................  28.900 m3

P�ístavby budovy G

Zastav�ná plocha všech podlaží  ....................................................................................................  2.480 m2

Obestav�ný prostor (v�. základových a st�ešních konstrukcí)  .....................................................  19.000 m3 

A�� ������q��u�� � ��ut�����V��u��� p�VrV��T � ��qpozi�ní �ešení 

����� �4&�<7#$7589 � �45i7$!8$"<7589 �ešení 

�G>?OEC\ CB@=HCIHB �LC=� GLB[O eLGH=MI�E� medicíny dosp�lého v�ku, Jihlavská 20, Brno, je rozsáhlým 

komplexem 49 budov ve stá�í 1 – 79 let, nacházejícím se v jihozápadní �ásti m�sta Brna, v m�stské �ásti Brno 

- Bohunice a tvo�í výraznou dominantu této �ásti m�sta a je zárove� se svými cca 1.300 l�žky 

nejvýznamn�jším a nejmodern�jším zdravotnickým za�ízením v m�st� Brn� i celém regionu Jižní Moravy. 

Areál PMDV je vybudován na území o rozloze 36 ha, má obdélníkový tvar a je vymezen místními 

komunikacemi Jihlavská – Kamenice a Netroufalky. 

Urbanistické �ešení návrhu je koncipováno v území tzv. Nové nemocnice. Hmotová, prostorová a dispozi�ní 

provázanost p�ístaveb se práv� v tomto umíst�ní jeví na základ� vyhodnocení stávajícího stavu zcela jist� jako 

nejvhodn�jší. Hmotové �len�ní návrhu koresponduje svým objemem a strukturou rozvrstvení se sou�asnou 

zástavbou. Návrh nijak nerozbíjí stávající logické trasy zásobování, pohybu vozidel, pohybu p�ších, tedy 

pacient� a návšt�vník�. Koncepce navržených objekt� navazuje na hmotové �len�ní stávajících objekt�. 

Navrhované hmoty jsou logickým pokra�ováním stávajících. 

����1 f4"%"2<h � �7#3"27�ní �ešení 

Z[>OGYC\ ?jK=�ádání vychází z následujících bod�: 

- ponechání hlavního vstupu pro pacienty,  zásobování a vstupu pro personál z úrovn� 1.PP, ponechání vstupu 

pro eduka�ní �ást a vstupu do ambulantního k�ídla 

- vytvo�ení dvojice hlavních vertikál na koncích výškové �ásti pavilonu G zajiš	ujících veškerou komunikaci, 

komunikace A je primárn� ur�ena ve�ejnosti, komunikace B je v p�ímé vazb� na akutní p�íjmovou �ást a 

sou�asn� obsluhuje všechny l�žkové jednotky (personál, zásobování) 

- l�žkové jednotky jsou umíst�ny do spodních pater rekonstruované �ásti a novostavby tak, aby byla zajišt�na 

pokud možno p�ímá vazba na terén (vstup do uzav�eného atria nebo do zahrady). Pokoje jsou maximáln�

dvoul�žkové s vlastním sociálním zázemím a ve v�tšin� p�ípad� orientované k jihu. L�žka budou situována 

v „hotelovém charakteru“ ubytování podél st�n. Každá jednotka nabídne nadstandardní množství spole�ných a 

terapeutických ploch s možností variabilního uspo�ádání 

- akutní p�íjmová �ást je situována k p�íjezdové komunikaci od vrátnice Jihlavská a zajiš	uje tak bezkonfliktní 

obslužnost v p�ípad� p�íjezdu RZS. 

- do horních pater výškové �ásti budovy G jsou po komplexní rekonstrukci p�esunuty veškeré administrativní 

provozy vedení kliniky, laboratorní �ást a nov� umíst�né psychosomatické ambulance 

- ve stávající nízké �ásti pavilonu G je po rekonstrukci a p�ístavb� uvažováno s vytvo�ením komunitního centra 

sdružujícího ambulantní provozy a stacioná�. Pro tyto provozy je plánováno s možností využití menšího z atrií 

pro exteriérovou formu terapie 

- eduka�ní �ást po rekonstrukci i nadále z�stane v míst� stávající p�ednáškové místnosti a p�ilehlých 

prostorech 

- aktiviza�ní a rehabilita�ní zóna je umíst�na tak, aby byla snadno dostupná pro veškeré pacienty 

hospitalizované i ambulantn� docházející. �ást obsahující zahradní terapii je v p�ímé vazb� na parkové a 

terénní úpravy. 

- veškeré technické zázemí, centrální šatny, sklady a archivy budou umíst�ny do 1.PP, na st�echu výškové 

budovy bude po protažení vertikály komunikace B umíst�n centrální zdroj chladu pro celý objekt 

A�� �������� ��ut��u��tV rs��r��T

����� �$�%!&<h �ešení 

�"<#$4:85! ���

a) Nosný systém

Nosná konstrukce stávající budovy je tvo�ena kombinací železobetonových sloup� a zd�ných zdí. Stropní 

konstrukce jsou železobetonové monolitické. Zast�ešení je provedeno jednopláš	ovou plochou st�echou 

zakon�enou živi�nou krytinou. 

P�ístavby stávající budovy jsou z d�vod� dostate�né flexibility �ešena v technologii železobetonového 

monolitického skeletu s montovaným �i vyzdívaným obvodovým plášt�m. Tato technologie umož�uje variabilní 

využití objektu i v perspektiv� pozd�jších úprav. Podmínky ve zdravotnictví jsou zna�n� prom�nlivé a siln�

závislé na vývoji technologií. Vnit�ní prostor budov bude proto p�izp�soben zm�nám technologie i pot�ebám na 

díl�í zm�ny dispozice. 

Základy budou navrženy na základ� geologického posudku, který hodnotí staveništ� a základové pom�ry jako 

relativn� p�íznivé. Jako nejvhodn�jší založení se jeví železobetonové pásy založené na pilotech. Vzhledem k 

o�ekávanému výskytu tlakové podzemní vody (úrove� cca 5 m pod terénem) bude nutno uvažovat s �erpáním 

vody p�i provád�ní základ� a následnými tlakovými izolacemi. 

Prostorová tuhost objektu bude zajišt�na tuhou stropní deskou, která p�enáší vodorovné ú�inky do ztužujících 

železobetonových šachet, jader a vnit�ních železobetonových sloup�.  



F������� ���	
��
� ��	
Psychiatrická klinika 

Objemová a provozn� ekonomická studie  

A - Textová �ást                 9 

�=?�ástí železobetonových jader jsou schodišt�, která jsou navržena jako kombinace monolitických podest a 

prefabrikovaných schodiš	ových ramen. Spojení schodiš	ových podest k ostatním nosným železobetonovým 

konstrukcím bude �ešeno pomocí prvk� tlumících kro�ejový hluk. 

Svislé st�ny výtahových šachet budou zdvojené, �ím se sníží hluk od provozu výtah�. Atika v nejvyšším 

podlaží bude k nosné konstrukci p�ipojena pomocí p�ípravk� pro eliminaci tepelných most�. 

b) Obvodový pláš�

V p�ípad� rekonstruované �ásti se po�ítá s kompletní vým�nou výplní otvor� a celkovým zateplením 

energeticky nevyhovujících konstrukcí. �ást p�ístavby je vzhledem ke svému hmotovému uspo�ádání 

definována jako soudobý objekt s odlišnou skladbou a �len�ním fasád od p�vodní budovy G. Veškeré otvory, 

vyjma severní fasády, budou vybaveny systémy pasivní protislune�ní ochrany. Velký d�raz bude v p�ípad�

l�žkových jednotek a místností s pobytem pacient� kladen na bezpe�nost (zamezení otevírání spolu s 

možností v�trání)

c) P�í�ky, omítky

P�í�ky budou �ešeny p�edevším ze sádrokartonu, který umož�uje maximální flexibilitu vnit�ního prostoru, �ást 

vnit�ních p�í�ek a konstrukcí bude (hlavn� na l�žkových jednotkách z d�vodu bezpe�nosti a v suterénu) 

z voštinových cihel. 

Omítky vnit�ní budou navazovat na povrchovou úpravu sádrokartonu, budou tedy sádrové štukové, rohy budou 

vyztuženy rohovníky, stropy nad podhledy budou ošet�eny bezprašným nát�rem. 

Konstrukce PSV

d) Izolace tepelné, akustické

Objekt bude �ešen podle platných norem a p�edpis� tak, aby splnil za�azení do energetické t�ídy náro�nosti B. 

Tepelný odpor obvodových konstrukcí bude spl�ovat požadované parametry. 

Tepelná a akustická izolace je uvažována také ve všech konstrukcích nových podlah. Nad suterénními 

(sklepními) prostorami je uvažována tepelná izolace z polystyrénu, v podlahách bude kro�ejová izolace 

z minerální plsti. Celkové tlouš	ky podlah budou nad úrovní terénu cca 18 cm a v ostatních podlaží cca 10 cm.  

V sádrokartonových p�í�kách bude použita akustická izolace z minerální vlny dle síly p�í�ky. 

e) Izolace proti vod�

Jako izolace proti zemní vlhkosti je uvažována folie z PVC, která sou�asn� plní funkci protiradonové izolace 

pro st�ední radonové riziko. Folie bude oboustrann� chrán�na geotextilií o min. plošné hmotnosti 500 g/m2. 

P�ídržnost folie ke konstrukci objektu je zajišt�na mechanickým kotvením. Po obvodu stavby bude vyvedena 

min. 300 mm nad úrove� upraveného terénu a ochrán�na vhodným zp�sobem. 

Železobetonové konstrukce budou po odbedn�ní ošet�eny povrchovým hydroizola�ním nát�rem na bázi 

kombinovaných aktivních netoxických látek, vytvá�ejících spolu s vedlejšími produkty hydratace neprostupnou 

krystalickou vrstvu v betonu.  

Alternativn� je uvažovaná st�rková hydrioizolace, p�ípadn� použití bentonitových pás� v kombinaci s HDPE 

fólií. 

Izolace proti vod� v mokrých provozech (sprchy, umývárny) bude navržena st�rková, s lepením a spárováním 

vodovzdornými a nepropustnými materiály. 

U novostavby objektu se p�edpokládá plochá st�echa s fóliovou izolací PVC, nad 2.NP bude st�echa 

zakon�ena vegeta�ní vrstvou (zelená st�echa). 

f) Podlahy

Povrch podlah bude tvo�en krytinou PVC, kau�ukem, linoleem, elektrostaticky vodivou podlahou, keramickou 

dlažbou nebo v p�ípad� pot�eby speciálními povrchy, nap�. litou bezespárou podlahou. 

P�evažujícím materiálem budou pásy PVC nebo linolea, v p�edepsaných p�ípadech budou navrženy 

elektrostaticky vodivé podlahové krytiny v�etn� uzemn�ní. 

V mokrých provozech budou podlahy z klasické dlažby p�ípadn� z PVC, u vstupních prostor� z dlažby 

velkoplošné, ve venkovních prostorách mrazuvzdorné.

Místnosti technického vybavení budou mít podlahu z teracové nebo keramické dlažby, p�ípadn� lité teraco. 

P�echody mezi r�znými druhy podlahových krytin budou opat�eny nerezovými prahovými a dilata�ními lištami. 

g) Podhledy

Podhledy budou provedeny pro zakrytí instalací nebo pro snížení sv�tlé výšky. 

Kazetové podhledy (rozebíratelné) budou použity v chodbách a místnostech s instalovanými rozvody a 

za�ízeními nad stropním podhledem. 

U podhled� do �istých prostor bude vyžadován atest hygienické nezávadnosti a omyvatelnosti pro použití ve 

zdravotnictví. 

V p�ednáškovém sále, v zasedacích místnostech a ve vstupní hale budou �ešeny speciální podhledy 

z akustických panel�.  

V ostatních místnostech budou navrženy podhledy sádrokartonové. 

h) Obklady a omyvatelné nát�ry

Klasické b�lninové a keramické obklady budou použity v umývárnách, sprchách, WC, úklidové komo�e a jinde 

kolem za�izovacích p�edm�t�. V obkladech budou osazeny rohové a ukon�ovací lišty. V t�chto prostorách je 

také možné uvažovat se st�novým PVC.  

Velkoplošné keramické obklady budou použity ve speciálních provozech, na zákrokových sálech a porodních 

boxech, jako dekorativní pak �áste�n� i v komunika�ních prostorách. V „�istých prostorách“ na opera�ním sále 

bude �ešen panelový obklad st�n v provedení do �istých prostor. 

Omyvatelné nát�ry a nást�iky na bázi akrylát� budou navrženy ve vyšet�ovnách, na l�žkových jednotkách, 

hlavních chodbách a obdobných exponovaných místnostech. 

����1 {�4�%"$<h $!5i<78�

�4!g6"%9 8�<�672�5!

i) Stávající stav

V prostoru budoucí výstavby u budovy G  jsou vedeny areálové kanalizace. Z d�vodu výstavby nových objekt�

p�ístaveb budovy G jsou navrženy p�eložky kanalizací. 

Nové kanalizace a p�eložky stávající kanalizace

Splaškové

Bude provedeno napojení stávajících, nových a rekonstruovaných objekt� na p�eložky jednotné kanalizace. 

Potrubí je uvažováno plastové, hladké, silnost�nné PP, SN10. 

Revizní šachty budou typové z prefabrikovaných dílc� s prefabrikovaným dnem.  



F������� ���	
��
� ��	
Psychiatrická klinika 

Objemová a provozn� ekonomická studie  

A - Textová �ást                 10 

DB�	ové

Bude provedeno napojení stávajících, nových a rekonstruovaných objekt� na p�eložku jednotné kanalizace. 

Dále pak do jednotné kanalizace budou napojeny deš	ové vody ze zpevn�ných ploch a parkoviš	. Potrubí je 

uvažováno plastové, hladké, silnost�nné PP, SN10. Nové deš	ové stoky budou provedeny v délce celkem cca 

150 m. Revizní šachty budou typové z prefabrikovaných dílc� s prefabrikovaným dnem.  

Maximální odtok do stávající kanalizace je dán podmínkami „Generelu odvodn�ní m�sta Brna“ (GoMB). Pro 

dané území je stanoven koeficient odtoku z �ásti území 0,23 a z �ásti území 0,25. Pr�m�rný koeficient odtoku 

je tedy uvažován 0,24.  

Plocha �ešeného území (v�. plochy stávajícím objektu G) je: 17.500 m2  

Pro zabezpe�ení �ízeného odtoku deš	ových vod jsou navržena tato opat�ení: podzemní reten�ní nádrž 

z plastových blok�, pro �ást komunikací a parkoviš	 pak �ízený odtok pomocí systému travního rigolu a muldy. 

Tímto zp�sobem bude zabezpe�ena i kvalita vody proti úniku ropných látek do kanalizace. 

Nové objekty na areálové kanalizaci

- Reten�ní nádrž - pro zabezpe�ení �ízeného odtoku deš	ových vod do areálové kanalizace je navržena 

podzemní retence z plastových blok�. 

Areálový vodovod

Stávající stav

V prostoru budoucí výstavby u budovy G jsou vedeny areálové rozvody vody.  Z d�vodu výstavby nových 

objekt� p�ístaveb a rekonstrukce budovy G je navržena p�eložka vodovodu a nové napojení nových a 

stávajících objekt�. 

Nový stav

P�eložka areálového vodovodu

P�eložka vodovodu je uvažována z potrubí plastového PEHD. Na p�eložce vodovodu budou osazeny požární 

hydranty v rozsahu stanoveném požárn� bezpe�nostním �ešením stavby. Stávající vodovod bude zrušen a 

zaslepen. 

P�ípojka vody

V dalším stupni je nutno prov��it kapacity stávající p�ípojky. V p�ípad� její nedostate�né dimenze je možno 

realizovat novou p�ípojku z ve�ejného vodovodu, z ulice Jihlavská vodom�rnou šachtou s obchodním m��ením 

na hranici pozemku areálu. P�ípojka vody by byla poté napojena na stávající rozvod vody v areálu. 

Bilance pot�eby vody:

(dle Vyhlášky MZ �.120/2011 Sb., ve zn�ní pozd�jších p�edpis�) 

Stávající stav:

L�žkové �ásti - l�žka  129L   x 140 l /L*den  18.060 l/den 

L�žkové �ásti - personál 50zam./den  x 72 l /zam.*den   3.600 l/den 

Ambulance - personál  58zam./den  x 72 l /zam.*den   4.176 l/den 

Laborato�e   4   x 72 l /zam.*den      288 l/den 

Administrativa   14   x 56 l /zam.*den      784 l/den 

Celkem denní pot�eba vody Qd    27.000 l/den  

Maximální denní pot�eba vody Qd x 1.25  33.750 l/den  

Maximální hodinová pot�eba vody    4,40 m3/hod  

Ro�ní pot�eba vody     9.900 m3/rok 

Nový stav:

L�žkové �ásti - l�žka  107L   x 140 l /L*den  14.980 l/den 

L�žkové �ásti - stacioná�   15L   x 72 l /L*den    1.080 l/den 

L�žkové �ásti - personál 70zam./den  x 72 l /zam.*den   5.040 l/den 

Ambulance - personál  56zam./den  x 72 l /zam.*den   4.032 l/den 

Laborato�e   8   x 72 l /zam.*den      576 l/den 

Administrativa   14   x 56 l /zam.*den      784 l/den 

Celkem denní pot�eba vody Qd    26.500 l/den  

Maximální denní pot�eba vody Qd x 1.25  32.100 l/den  

Maximální hodinová pot�eba vody    4,30 m3/hod  

Ro�ní pot�eba vody     9.700 m3/rok 

Pot�eba vody objektu se oproti p�vodnímu odb�ru nezvyšuje, plánovaná rekonstrukce objekt� zvyšuje jen 

standard za�ízení. V rámci areálu nemocnice se pot�eba vody nenavýší. 

Za�ízení zdravotn� technické instalace

Instalace vodovodu

Instalace navazují na nový p�ívod vody (napojený na areálový vodovod). Na p�ívodu vody v objektu bude 

osazeno podružné m��ení spot�eby vody s dálkovým ode�tem. Za vodom�rem bude rozvod rozd�len na 

samostatnou v�tev zásobující vnit�ní hadicové systémy (potr.ocelové závitové pozinkované) a v�tev 

rozvád�jící pitnou vodu k jednotlivým odb�rným míst�m. Na požárním vodovodu bude osazen odd�lova�

systém� typ BA. 

Oh�ev teplé vody je navržen centrální. P�íprava TV je �ešena v �ásti ÚT. Pro zabezpe�ení vody proti výskytu 

bakterie legionely bude v p�edávací stanici osazen generátor chlor dioxidu.  

Vnit�ní rozvod studené, teplé vody a cirkulace je uvažován nap�íklad z trubek PPR/PN 20, rozvod požární vody 

zásobující vnit�ní hadicové systémy je navržen z trubek ocelových závitových pozinkovaných. 

Veškeré potrubí bude izolované v souladu s vyhláškou 193/2007 s p�ihlédnutím k optimaliza�nímu výpo�tu. 

Prostupy mezi požárními úseky budou ut�sn�ny materiálem odpovídající požární odolnosti. 

Instalace kanalizace

Kanalizace v objektu je �ešena jako oddílná. 

Splašková kanalizace

- Pro odvod splaškových vod od jednotlivých za�izovacích p�edm�t� budou z�ízeny kanaliza�ní odpady. Nov�

navržené odpadní a p�ipojovací potrubí je uvažováno z kanaliza�ních trub PP-HT. Ležatá kanalizace je 

uvažována z trub a tvarovek PVC-KG. 



F������� ���	
��
� ��	
Psychiatrická klinika 

Objemová a provozn� ekonomická studie  

A - Textová �ást                 11 

� �G >GCGOIJGHI ^?Y=? ICjEGO=M[C_ �istící tvarovky osazené pod dví�ka, p�ípadn� pod vhodn� ozna�ený obklad 

v úrovni 1m nad podlahou. Kanalizace bude odv�trána nad st�echu objektu.  

- Prostupy potrubí jednotlivými požárními úseky budou ut�sn�ny protipožárními manžetami. 

- V exponovaných místech bude potrubí opat�eno zvukovou izolací.  

- Veškeré za�izovací p�edm�ty budou na kanalizaci napojeny p�es zápachové uzáv�ry. 

Deš�ová kanalizace

- Odvodn�ní st�echy je navrženo gravita�ní, vnit�ními deš	ovými odpady a svody. 

- Nov� navržené odpadní potrubí je uvažováno z odhlu�n�ných kanaliza�ních trub sva�ovaných PE db20 

(Geberit). Ležatá kanalizace je uvažována z trub a tvarovek PVC-KG. 

- S ohledem na vyhl.269/2009 Sb. a „Generel odvodn�ní m�sta Brna“ je uvažováno s akumulací srážkových 

vod a jejich následné postupné vypoušt�ní do areálové kanalizace.  

- Na kanalizaci budou instalovány �istící tvarovky osazené pod dví�ka, p�ípadn� pod vhodn� ozna�ený obklad 

v úrovni 1m nad podlahou.  

- Prostupy potrubí jednotlivými požárními úseky budou ut�sn�ny protipožárními manžetami. 

- Veškeré potrubí bude opat�eno izolací proti rosení. 

Za�izovací p�edm�ty

Jsou uvažovány za�izovací p�edm�ty b�žného provedení: 

- Umyvadlo keramické, baterie umyvadlová nást�nná, sifon chom. 

- WC keramické záv�sné, nádrž podomítková, tla�ítko. 

- Sprcha stavebn� �ešená, podlahová vpust nebo žlábek, sprchová baterie, hadice, sprcha, sprchová zást�na. 

- Pisoár keramický s automatickým splachováním. 

����b �d$g3�ní 

f"$�eby tepla 

Odborný odhad energií pro vytáp�ní: 

topný výkon otopná t�lese     390 kW 

topný výkon TUV      300 kW 

topný výkon VZT      650 kW

Celkový topný výkon             1340 kW 

Jedná se o odborný odhad, který bude v dalším stupni dokumentace up�esn�n. V dalším stupni dokumentace 

budou posouzeny stávající energetické zdroje a v p�ípad� pot�eby bude �ešeno jejich navýšení.   

Koncepce vytáp�ní

Stávající objekt G a jeho nové p�ístavby budou vytáp�ny teplovodním systémem úst�edního vytáp�ní s 

nuceným ob�hem topné vody. Tepelné pohody v místnostech s nuceným v�tráním bude dosaženo sou�inností 

za�ízení vzduchotechniky a úst�edního vytáp�ní. Prostory vyžadující klimatizaci budou vybaveny za�ízením 

profese vzduchotechniky, profese úst�edního vytáp�ní zajistí p�ívod topné vody do oh�íva��

vzduchotechnických jednotek a páry pro vlh�ení ze zdroje �isté páry. 

Teplovodní systém

Je pro dané objekty vhodný z hlediska hygienického i z hlediska hospodárného využívání tepla. Teplota topné 

vody pro vytáp�ní bude regulována v závislosti na venkovní teplot� dle orientace fasád. Zdrojem tepla bude 

nová horkovodní vým�níková stanice umíst�ná v 1.PP objektu.  

Otopná t�lesa – rozvody topné vody

Otopná t�lesa budou navržena maloobjemová – desková ocelová.

Rozvod topné vody dvoutrubkový. 

Rozvody topné vody pro oh�íva�e VZT jednotek

Napojeny budou oh�íva�e VZT jednotek. Pro regulaci výkonu jsou navrženy regula�ní uzly. Pro vlh�ení VZT 

bude vybudován zdroj �isté páry vým�níky 7bar/3.5bar.  

Základní zdroj tepla

Centrální horkovodní kotelna v budov� K1. 

Oh�ev teplé vody (TV) je �ešen jako centrální oh�ev ve vým�níkové stanici. 

Zdrojem tepla je nová horkovodní vým�níková stanice umíst�ná v 1.PP objektu.  

Vým�níková stanice

Primárním zdrojem tepla je horká voda z centrální kotelny p�ivedená horkovodním potrubím do vým�níkových 

stanic transportní a instala�ní chodbou – kolektorem. 

Sou�asný tepelný spád po zefektivn�ní provozu po provedené Rekonstrukci centrálního zdroje je 130/60°C. 

Jmenovitý tlak PN25.  

Vým�níková stanice bude navržena jako kompaktní. S ohledem na nemocni�ní provoz a na požadavek 

uživatele budou vým�níky UT, VZT navrženy ve dvojicích se 100% rezervou event. nenamontovanými 

rezervními vým�níky ve skladu nemocnice, oh�ev TV bude navržen se 100 % rezervou.  Pro možnost 

nárazového odb�ru TUV budou navrženy akumula�ní nádrže TUV nerezové. 

Vým�níkové stanice budou pln� automatické. �ízení provozu stanic autonomní v�etn� �ízení z centrálního 

dispe�erského stanovišt� M+R. 

VS budou samostatné pro UT a VZT a TV. Dopl�ování otopných systém� a VZT z vratné vody horkovodu. 

Odplyn�ní topné body odply�ovacím za�ízením pro jednotlivé sestavy vým�ník�. 

Oh�ev TV bude se 100% rezervou dv�ma vým�níky v kompaktní vým�níkové stanici, akumula�ní nádoby 

nerezové. Proti propušt�ní PV na stran� TUV a zajišt�ní ur�ité pružnosti expandované TUV bude navržena 

expanzní nádoba s vakem pr�toková. 

Nucený ob�h topné vody pro systém úst�edního vytáp�ní a VZT okruhy bude zajiš	ován �erpadly s  

regulovatelnými otá�kami, motor s pln� integrovanou ochranou. 

Záloha �erpadel �erpadla se 100% rezervou, st�ídání chodu. 

Úpravna vody dopl�ování systému ÚT a VZT upravenou vodou z vratného potrubí horkovodu.  

Vým�níková stanice bude navržena pro provoz s ob�asným dozorem, tj. že p�i funk�nosti všech navržených 

okruh� M+R posta�í ob�asný dohled obsluhy n�kolikrát za sm�nu. Dozor VS musí být provád�n pouze osobou 

s oprávn�ním pro obsluhu VS.  

Výroba tepla - Energocentrum

V objektu K1 je umíst�no za�ízení pro výrobu tepla pro objekty nemocnice a pro Kampus. Pro nemocnici jsou 

instalovány 3 horkovodní kotle a dva st�edotlaké parní kotle, pro Kampus jsou instalovány dva horkovodní 

kotle. Celkový výkon 44 MW. 

Vyvedení tepelného výkonu je pro FN severní a jižní v�tví horkovodu t�ítrubkovým systémem a parním 

potrubím, pro Kampus samostatnou v�tví horkovodu vedenou severní chodbou dvoutrubkovým systémem. 



F������� ���	
��
� ��	
Psychiatrická klinika 

Objemová a provozn� ekonomická studie  

A - Textová �ást                 12 

�GK=PBC\ C=Mn M~@�níkové stanice bude provedeno z jižní v�tve, ve které bude provedena vým�na 

horkovodního, parního a kondenzátního potrubí viz �ást areálové rozvody. 

Technická �ást 

V objektu K1 je instalováno za�ízení na výrobu tepla pro vytáp�ní, oh�ev TUV, klimatizaci v�etn� vlh�ení, 

technologii provozu prádelny, technologii kuchyn�, vlastní technologickou pot�ebu zdroje. 

�CjEGO=MGC~ M~>=C HBCEL[OC\w= JYL=PB EBKOG M w=L>n vod� pro FN  .................................... 19.8MW 

Výkon centrálního zdroje tepla v pá�e pro FN .................................................................  8+10tp/h 

Doporu�ujeme provést p�ed dalším stupn�m p�ípravné dokumentace m��ení výkon� autorizovanou osobou. 

Areálové rozvody a p�ípojky

Energie ve form� páry a horké vody je po areálu rozvád�na v transportních a instala�ních chodbách ve dvou 

vrstvách pod stropy chodeb.  

Horká voda je rozvedena t�ítrubkovým systémem, parametry - teplota zima130/60°C, 80/50°C léto jmenovitý 

tlak PN25. Horkovodní potrubí je vedeno severní a jižní v�tví, které jsou asi v polovin� trasy vzájemn�

propojeny pro p�ípad poruchy. 

S ohledem na technologické pot�eby páry jsou využívány tlakové úrovn� páry 1,3 MPa pro technologii 

prádelny, páry 0,7 MPa a 0,35 MPa pro ostatní spot�ebi�e páry – kuchy�, sterilizace, vlh�ení vzduchu ve VZT 

jednotkách a p�íprava TUV. 

Rozvody tepelné energie jsou staré až 30 let, udávaná životnost je 25 let. 

Pro zajišt�ní p�enosu požadovaného zvýšení pot�eby tepla související s výstavbou nových p�ístaveb budovy G 

a rekonstrukcí budovy G je nutné zv�tšit dimenze potrubí v jižní v�tvi v trase z budovy K – energocentra 

(kotelny), pro napojení budovy G provést horkovodní a parní p�ípojku do nové vým�níkové stanice v budov� G. 

Výroba �isté páry

�istá pára slouží pro vlh�ení upraveného vzduchu ve vzduchotechnických jednotkách, umíst�ní ve 

vým�níkové stanici. 

Vlh�it parou lze rovn�ž elektrickými vyvíje�i páry, v tom p�ípad� by byly vyvíje�e páry dodávkou VZT. 

Pára o p�etlaku 7 bar je p�ivedena do stanice pro výrobu �isté páry. Kondenzát je sveden do nádoby, která je 

umíst�na v p�edávací stanici v 1.PP budovy G. 

Rozvodná potrubí �isté páry a kondenzátní potrubí je vedeno k jednotlivým zvlh�ovacím za�ízením 

vzduchotechnických jednotek a také samostatným rozvodem ke sterilizátor�m. Rozvod je na konci v�tve 

odvodn�n. a také samostatným rozvodem ke sterilizátor�m. 

Veškeré rozvody �isté páry a odvod kondenzátu musí být provedeny z nerezových trubek, jakost materiálu 

musí vyhovovat požadavk�m normy EN 285. Z téhož materiálu musí být provedeny veškeré armatury, které 

budou osazeny na parním rozvodu �isté páry, kondenzátním potrubí a za�ízení vzduchotechniky, které je na 

tyto rozvody p�ipojeno. 

����x �76<"34":�9 !6!8$4"7<#$�6�5!

�$g%� h5h #$�% <�3g !5h5i 4"2%"�� v oblasti uvažované nové investi�ní výstavby

V dalším stupni PD je t�eba prov��it, zda sou�asná dimenze p�ípojek je pro plánovaný investi�ní zám�r 

dosta�ující. V p�ípad� nutnosti posílení bude v souladu s další p�ipravovanou výstavbou v této �ásti areálu 

navrženo odpovídající technické �ešení. V první �ad� je nutno stanovit aktuální výkonovou rezervu na 

stávajících zdrojích v úrovni NN (sí	, DA) v zájmové oblasi nemocnice pro možnost napojení dalších nových 

odb�r�. 

Hlavní principy �ešení silnoproudých instalací 

Silnoproudé instalace v rekonstruované a nové budov� G je t�eba �ešit dle sou�asných trend�, tzn. s d�razem 

na spolehlivost napájení i b�hem extrémních situací - samostatná rozvodna NN pro hlavní napájení, náhradní 

napájení, nouzové napájení, požární napájení, odd�lené trasy pro standardní napájení a pro napájení s 

funk�ností p�i požáru.  

Na jednotlivých léka�ských odd�leních je t�eba p�id�lit pat�i�né prostory a umístit rozvodnu NN do samostatné 

místnosti. Tím se omezí umis	ování rozsáhlejších rozvad��� p�ímo do zdravotnických provoz�, což je vlivem 

požárn�-bezpe�nostních požadavk� nyní nesmírn� nákladné a technicky složité - je nutné �ešit lokální 

klimatizaci tepeln� izolovaných rozvad���. 

Nouzové osv�tlení bude �ešeno s centrálním napájením, aby se omezily provozní náklady na údržbu a na 

vým�nu baterií. 

Výkonová bilance (odborný odhad)  Pi [kW]   Pp [kW]  

      MDO DO  MDO DO 

um�lé osv�tlení     91 61  64 49 

silnoproudé rozvody    82 21  16 10 

zdravotnická technologie   77 28  46 22 

vzduchotechnika    7 10  79 9 

vyvíje�e páry     410   0  

zdroj chladu     455   410  

úst�ední vytáp�ní     26   23

sou�et      1203 145  615 114 

výpo�tové zatížení  Pr [kW]     

hlavní p�ívod (M+D)  728     

záložní p�ívod (D)                       114  

    

Pot�eby elektrické energie

Elektrická energie pro VZT       97 kW 

elektrická energie pro vyvíje�e páry      410 kW 

elektrická energie pro ÚT         26 kW   

elektrická energie pro zdroj chladu     455 kW 

Jedná se o odborný odhad energií, který bude v dalším stupni dokumentace up�esn�n. Dále budou posouzeny 

stávající energetické zdroje a v p�ípad� pot�eby bude �ešeno jejich navýšení.  

Venkovní osv�tlení

Venkovní osv�tlení areálu je vhodné po dobu nové výstavby �ešit provizorn� s definitivním osv�tlením vstup� a 

krytých ploch v rámci p�íslušných objekt�, takže samotné venkovní osv�tlení bude z hlediska nové výstavby 

plnit hlavn� dekorativní funkci. Zásadní �ešení venkovního osv�tlení areálu bude vhodné provést až na záv�r 

investi�ní výstavby, kdy budou definitivn� navrženy úpravy vnit�ních komunikací, a kdy také nebude nebezpe�í 

poškození osv�tlovacích bod� hrubou stavební �inností. 



F������� ���	
��
� ��	
Psychiatrická klinika 

Objemová a provozn� ekonomická studie  

A - Textová �ást                 13 

����� �6�&"34":�9 !6!8$4"7<#$�6�5!

m L[@HI EBHwCIH>nw= J[JB@\ M ��ee ^?Y=M_ PB ?MG =M[na místnost slaboproud�, ve které budou instalovány: 

- hlavní datový rozvad��,  

- úst�edna EPS, 

- hlavní hodiny J�, 

- zesilova�e nouzového zvukového systému a 

- digitální záznamové za�ízení CCTV. 

V objektu budou instalovány následující za�ízení slaboproudé elektrotechniky: 

Elektrická požární signalizace (EPS)

EPS bude instalována ve všech prostorách objektu. Úst�edna EPS bude napojena do sít� úst�eden 

essernet™. 

Nouzový zvukový systém (NZS)

Reproduktory NZS (neboli evakua�ní rozhlas) budou instalovány ve všech prostorách objektu, zejména na 

komunikacích spole�ných prostor, ambulancích, zázemích, komer�ních prostorách, apod. Reproduktory 

nebudou instalovány na pokojích JIP a na l�žkových pokojích. 

Uzav�ený TV okruhu (CCTV)

Kamery CCTV budou instalovány zejména na komunika�ních vertikálách a p�ístupech do objektu a u p�ístup�

na jednotlivá uzav�ená odd�lení. 

Strukturovaná kabeláž (SK)

SK bude kategorie 6. Zásuvky SK budou instalovány ve všech prostorách objektu krom� komunikací a 

spole�ných prostor. Prost�ednictvím SK bude realizována PC a telefonní sí	. 

Spole�ná TV anténa (STA)

Na st�eše objektu bude instalována anténa STA pro p�íjem digitální TV. V posledním pat�e bude instalován 

rozvad�� STA s aktivními a pasivními prvky p�íjmu a rozvod� STA. 

Zásuvky STA budou instalovány ve všech podlažích vyjma 1.PP. 

Komunika�ní za�ízení pacient-sestra (KZ)

Za�ízení bude instalováno na l�žkových pokojích a pokojích JIP. 

Elektronická kontrola vstupu (EKV)

�te�ky karet umož�ující ovládat zámky dve�í budou instalovány na vstupech na jednotlivá uzav�ená odd�lení a 

na vstupech na jednotlivá podlaží z komunika�ních vertikál. Prost�ednictvím EKV budou ovládány i výtahy 

(povolené zastavení v podlaží). 

Elektrická zabezpe�ovací signalizace (EZS)

Pomocí EZS bude zabezpe�en prostor vedení klinik. EZS bude napojena na úst�ednu instalovanou ve velínu 

objektu L. 

Jednotný �as (J�)

Hodiny J� budou instalovány na chodbách, v �ekárnách, ordinacích a léka�ských pokojích. 

Vyvolávací za�ízení (VZ)

Vyvolávací za�ízení bude umíst�no v ambulancích pro vyvolávání pacient� z �ekáren do ordinací. 

P�eložky a p�ípojky

Podle dostupných podklad� se v místech p�ístaveb budovy G nenachází žádné slaboproudé rozvody a nejsou 

tedy nutné jejich p�eložky. 

Stávající budova G je napojena na stávající areálové rozvody slaboproudu. Pro zapojení objektu do areálu 

PMDV je nutné objekt p�ipojit do: TEL sít�, PC sít�, essernet™ sít� a do EZS sít�.

����� �2�:5i"$!5i<78� � 867;�$72�5!

�"<5!35! %�tracího za�ízení

Koncepce v�tracích za�ízení vychází z požadavk� legislativy, požadavk� investora a z architektonického 

�ešení stavby.   

Za�ízení jsou navržena s ohledem na minimalizaci investi�ních a provozních náklad�, p�i respektování 

požadavk� platných norem a hygienických p�edpis�.  

Vzduchotechnická za�ízení budou �lena s ohledem na prostorové uspo�ádání provozních celk� dle stavebního 

�ešení objektu. Vzduchotechnické jednotky sloužící pro úpravu vzduchu budou osazovány ve strojovnách 

vzduchotechniky p�i�azených provozním �ástem tak, aby byly optimalizovány trasy distribuce vzduchu i 

možnost kontroly a údržby jednotlivých za�ízení. 

Pot�eby energií pro VZT 

Odborný odhad energií pro VZT: 

elektrická energie pro VZT        97 kW 

elektrická energie pro vyvíje�e páry    410 kW 

topný výkon pro VZT       650 kW 

Popis a charakteristika VZT za�ízení

Vzduchotechnická za�ízení budou �len�na dle p�íslušných provozních celk�, pro n�ž zabezpe�ují úpravu a 

distribuci pracovního vzduchu. 

Pro úpravu pracovního vzduchu bude užíváno centráln� p�ipravované topné vody pro oh�ev vzduchu, páry pro 

vlh�ení a chlazené vody pro chlazení vzduchu.  

Provoz VZT za�ízení a výkon oh�íva��, chladi�� vzduchu i vlh�ení, bude �ízen a sledován centrálním 

systémem m��ení a regulace (MaR). Vým�níky tepla budou systémem MaR chrán�ny proti destrukci 

zamrznutím vody protimrazovou ochranou s teplotními �idly na stran� vzduchu i topné vody. 

Provozní stavy VZT za�ízení budou systémem MaR monitorovány a zobrazovány v �ídící jednotce centrálního 

velínu. Z tohoto místa bude možno nastavovat požadavky na provoz VZT za�ízení. 

Pro v�trání prostor� technického zázemí a odvedení tepelných zát�ží instalovaného za�ízení bude instalováno 

nucené teplovzdušné v�trání. Pro teplotní úpravu p�ivád�ného vzduchu bude v zimním období využíváno 

sm�šování venkovního a cirkula�ního vzduchu. Pro zajišt�ní hygienicky nutné vým�ny vzduchu bude v�trací 

vzduch oh�íván teplovodním oh�íva�em.  

�erstvý vzduch p�ivád�ný do vyšet�oven bude dvoustup�ov� filtrován (t�ída filtrace EU5 a EU9), oh�íván na 

teplotu interiéru (oh�evem je uhrazována tepelná ztráta v�tráním), V letním období bude ochlazován vodními 



F������� ���	
��
� ��	
Psychiatrická klinika 

Objemová a provozn� ekonomická studie  

A - Textová �ást                 14 

HwOGYI�i napojenými na rozvod chlazené vody. Pro oh�ev p�ivád�ného �erstvého vzduchu bude využíváno tepla 

odpadního vzduchu v rekupera�ních vým�nících tepla integrovaných do vzduchotechnických jednotek. 

Vzduchotechnické jednotky budou v hygienickém provedení.  

Za�ízení budou pracovat se 100% �erstvého vzduchu. Upravený vzduch bude do v�traných prostor� p�ivád�n 

potrubními rozvody vzduchu a distribu�ními elementy osazenými v podhledech v�traných místností.   

Odpadní vzduch bude odvád�n �áste�n� z v�traných místností, �ást vzduchu bude odvád�na p�es související 

místnosti nižšími nároky, p�ípadn� vyšší kontaminací prostoru tak, aby byly efektivn� odv�trány místa vzniku 

škodlivin. Znehodnocený vzduch bude odvád�n potrubními rozvody a odvodními ventilátory VZT jednotek bude 

vyfukován mimo prostor objektu tak, aby nemohlo docházet k jeho op�tovnému nasávání VZT za�ízeními. 

Vlhkost vzduchu bude upravována p�i oh�evu vzduchu na relativní vlhkost 50%. 

Prostor JIP bude klimatizován samostatným VZT za�ízením. Klimatiza�ní jednotka bude instalována ve 

strojovn� VZT. Vzduchotechnickým za�ízením bude v prostoru JIP udržováno požadované mikroklima a 

zabezpe�ena �istota prost�edí a tlakové spády mezi místnostmi. VZT za�ízení pracuje nep�etržit� dle provozu 

JIP, pracuje se 100% �erstvého p�ivád�ného vzduchu. P�ivád�ný �erstvý vzduch je VZT za�ízením filtrován 

t�ístup�ovou filtrací, je oh�íván tak, aby jím byly uhrazovány tepelné ztráty JIP, p�ípadn� chlazen pro odvedení 

tepelných zát�ží.  

P�ivád�ný v�trací vzduch bude v zimním období dovlh�ován vy�išt�nou párou z centrálního rozvodu tak, aby 

v prostoru JIP byla udržována relativní vlhkost v rozsahu 50 ± 5%. V letním období nebude vlhkost vzduchu 

�ízena. 

Pokoje l�žkových odd�lení budou vybaveny otvíravými okny, která budou zabezpe�ena dle požadavk�

konkrétní l�žkové jednotky. Pro zabezpe�ení �istoty prost�edí a zvýšení komfortu pokoj� budou navíc 

vybaveny teplodušným v�tráním s chlazením a vlh�ením vzduchu.  

�erstvý vzduch p�ivád�ný do pokoj� bude dvoustup�ov� filtrován (t�ída filtrace EU4 a EU9), oh�íván na teplotu 

interiéru (oh�evem je uhrazována tepelná ztráta v�tráním). V letním období bude ochlazován vodním 

chladi�em napojeným na rozvod chlazené vody. Pro oh�ev p�ivád�ného �erstvého vzduchu bude využíváno 

tepla odpadního vzduchu v centrální rekuperaci ve strojovn� VZT. Vzduchotechnická jednotka bude 

v hygienickém provedení.  

Za�ízení budou pracovat se 100% �erstvého vzduchu. �erstvý vzduch bude upravován VZT jednotkami 

osazenými v p�íslušejících strojovnách.  

Upravený vzduch bude do v�traných prostor� p�ivád�n potrubními rozvody vzduchu a distribu�ními elementy 

osazenými v podhledech v�traných místností.   

Odpadní vzduch bude odvád�n �áste�n� z v�traných místností, �ást vzduchu bude odvád�na p�es sociální 

zázemí pokoj�. Znehodnocený vzduch bude odvád�n potrubními rozvody a odvodním ventilátorem do VZT

jednotky pro využití tepla odpadního vzduchu rekupera�ními vým�níky. 

Vlhkost vzduchu bude upravována vlh�ením p�ivád�ného vzduchu ve VZT jednotce. 

Chlazením p�ivád�ného v�tracího vzduchu nebudou zcela odvád�ny tepelné zát�že pokoj�, pracovní množství 

v�tracího vzduchu bude odpovídat pouze hygienickým požadavk�m na vým�nu vzduchu. Pro vybrané pokoje, 

kde bude udržována požadovaná vnit�ní teplota letním období, budou dopln�ny lokální chladící jednotky typu 

fan-coil. 

����� ¡i6�2!<h

f"$�eby energií pro chlazení 

Odborný odhad energií pro chlazení: 

chladící výkon VZT       800 kW 

chladící výkon FCU       500 kW

celkový chladící výkon               1300 kW 

elektrická energie pro zdroj chladu     455 kW 

Jedná se o odborný odhad, který bude v dalším stupni dokumentace up�esn�n. V dalším stupni dokumentace 

bude posouzen stávající zdroj chladu a v p�ípad� pot�eby bude �ešena jeho úprava.  

V sou�asnosti je �ást areálu chlazena pomocí chlazené kapaliny - chlazené vody, která je vedena ze strojního 

za�ízení, z centrálního zdroje chladu. 

Chlazení jednotlivých prostor objektu a p�ivád�ného vzduchu vzduchotechnickým za�ízením je navrženo 

pomocí vzduchotechnických jednotek, fancoil� a p�ípadn� pomocí systému chlazení betonového jádra (BKT). 

Vzduchotechnické jednotky a fancoily - za�ízení specialisty VZT. Objekt musí z energetického hlediska splnit 

požadavky Vyhlášky �.148/2007Sb. 

Návrh systému vodního chlazení v objektu bude zajiš	ovat pot�ebný chladicí výkon pro vzduchotechnické 

jednotky, vzduchotechnické fancoily a k pokrytí tepelných zisk� a chlazení daných prostor systémem chlazení 

betonového jádra (BKT) pro požadovanou teplota interiéru v jednotlivých místnostech. Chladonosnou látkou je 

navržena chlazená voda. 

Základním prvkem pro chlazení je centrální výroba chladu pro objekt pomocí vlastního zdroje chladu 

(p�edpokládané umíst�ní na st�eše objektu G) s požadavkem na co nejefektivn�jší výrobu chladu, snadný 

provoz všech za�ízení chlazení a p�íznivou investi�ní náro�nost ve vztahu k vysokému technickému standardu 

navržených za�ízení. Pro objekt je navrženo samostatné m��ení spot�eby chladu pomocí ultrazvukového 

m��i�e chladu s p�ípadným dálkovým ode�tem. 

Pro pokrytí tepelných zát�ží v objektu slouží systém nep�ímého (vodního) chlazení, který p�ivádí ochlazenou 

kapalinu do chladi�� VZT jednotek, vým�ník� fancoil� a p�ípadn� systému chlazení betonového jádra. Systém 

chlazení je navržen na celoro�ní provoz, pracuje s ekologickým chladivem R134a. V p�echodném a zimním 

období p�i teplotách exteriéru cca +10°C a nižších je navrženo využívání chlazení - strojní za�ízení vybaveno 

výbavou pro zimní provoz, alternativn� volného chlazení p�es suchý chladi� a deskový vým�ník, teplonosnou 

látkou je ekologická nemrznoucí sm�s. 

Chlazená kapalina je p�ipravovaná centráln� ve strojovn� chlazení situované v samostatném objektu - chladi�

kapaliny (zdroj chladu) a okruh kondenza�ní strany - okruh chladicí kapaliny (v�ž alt. suchý chladi�) umíst�ny 

ve venkovním prost�edí. Vzhledem k provozním úsporám je navržen systém s vodou chlazenými 

kondenzátory, kdy je teplo z kondenzátoru p�edáváno do okruhu v�žové vody a vychlazováno v uzav�ených 

chladicích v�žích umíst�ných ve venkovním prost�edí. Velikost chladicí v�že bude navržena a umíst�na tak, 

aby byly spln�ny hlukové parametry v exteriéru. 

Pro udržování kvality vody v okruhu chladicí a chlazené vody je navržena úpravna vody. 

Zabezpe�ovací za�ízení okruhu chlazené vody, chladicí a chlazené kapaliny bude �ešeno ve smyslu 

�SN 06 0830 - Uzav�ené okruhy chlazené vody, s dopl�ováním upravenou vodou z úpravny vody pomocí 

dopoušt�cích solenoidových ventil�. 

Pro zajišt�ní maximální provozní spolehlivosti a minimální provozní údržby okruhu chlazené vody, chladicí a 

chlazené kapaliny bude v technické místnosti navrženo automatické odply�ovací za�ízení. 



F������� ���	
��
� ��	
Psychiatrická klinika 

Objemová a provozn� ekonomická studie  

A - Textová �ást                 15 

eL= JI@C\ KL=M=J HwOGJBC\ PB CGML BC j_jEn@ M=OCnw= chlazení p�es suchý chladi�, v primárním okruhu volného 

chlazení mezi suchým chladi�em a deskovým vým�níkem je z d�vodu podnulových teplot teplonosným 

médiem ekologická nemrznoucí sm�s. 

Horizontální rozvody vedené ze strojovny chlazení budou provedeny ocelovým izolovaným potrubím vedeným 

v suterénu pod stropem. Vertikální rozvody budou provedeny ocelovým izolovaným potrubím a budou vedeny 

v šachtách v soub�hu s ostatními technickými instalacemi. Horizontální rozvody v jednotlivých podlažích budou 

provedeny plastovým izolovaným potrubím vedeným pod stropem. P�i použití systému chlazení betonového 

jádra bude v každém podlaží veden horizontální potrubní rozvod, na který budou napojeny jednotlivé okruhy - 

moduly chlazení betonového jádra. Potrubní rozvody chlazení betonového jádra jsou plastové. 

Veškeré potrubí a armatury budou izolovány dle požadavk� Vyhlášky 193/2007 Sb. a tomu musí být 

p�izp�sobeny dimenze komunika�ních cest pro technické instalace. 

����¢ f"$4:&<h 3"�$�

e=EL?^C\ K=�EG £ee¤ �?@BEJ^BL¥BL JGPI�	uje v areálu FN Brno-Bohunice pneumatickou p�epravu p�edevším 

biologického materiálu, drobného materiálu, lék�, dokument�, RTG snímk� apod. Objekt G v sou�asnosti není 

napojen, je nutno vybudovat novou p�ípojku. 

Systém PP ve FN Brno-Bohunice je dvojího provedení:  

- jednosm�rný krevní systém je ur�en k rychlé p�eprav� p�edevším vzork� biologického materiálu do laborato�í 

- obousm�rný listovní systém je ur�en k vrácení pouzder zp�t z laborato�í a umož�uje obousm�rnou dopravu 

pouzder mezi instalovanými stanicemi listovních linek 

Systém potrubní pošty je �ešen s jízdním potrubím o ø110 mm z  PVC, s tlouš	kou st�ny 2,3 mm a polom�rem 

oblouk� 650 mm. V�tšina horizontálních rozvod� jízdního potrubí v objektech nemocnice je vedena 

v podstropních �ástech. 

Vedení jízdního potrubí je upevn�no speciálními úchyty k vodorovným a svislým st�novým konstrukcím. 

Systémové výhybky jsou rovn�ž p�išroubovány ke st�novým konstrukcím tak, aby k nim byl možný p�ístup p�i 

rozši�ování a servisu. 

Pr�chody potrubí p�es samostatní požární úseky budou ošet�eny protipožárními  manžetami. 

K transportu jsou používána p�epravní pouzdra. Hmotnost p�epravovaných zásilek je do 1 kg. 

Celková koncepce rozší�ení potrubní pošty pro budovu G s Psychiatrickou klinikou  vychází p�edevším ze 

stávajících zkušeností z provozu systému potrubní pošty Sumetzberger ve FN Brno. P�edpokládá se zvýšení 

požadavku na p�epravní kapacitu celého systému a navýšení množství dopravovaných materiál� a vzork� a 

z toho vyplývá nutnost posílení stávajícího systému.  

Každé odd�lení Psychiatrické kliniky v budov� G bude mít možnost využívat sv�j samostatný terminál - stanici  

v�etn� souvisejícího vybavení jako nap�. p�epravní pouzdra, identifika�ní karty apod. V nov� budovaných 

(resp. rekonstruovaných) �ástech objekt� dojde k rozší�ení stávající potrubní pošty o nové stanice (vždy 

dvojice krevní a listovní). Po�et a umíst�ní stanic bude specifikován na základ� pot�eb jednotlivých odd�lení a 

po�tu odesílaných materiál�.   

����¦ §"2%"�d ;!�757<g6<h5i 36d<�  

m_? IE\ @BYIHIC[OC\Hw KO_C� je uvažováno podle pot�eb jednotlivých odd�lení psychiatrické kliniky. P�edpokládá 

se využití kyslíku, stla�eného vzduchu pro dýchání, p�ípadn� vakua (sání), oxidu dusného a oxidu uhli�itého. 

Všechny plyny budou napojeny na centrální rozvody v 1.PP stávající budovy G. Kapacity stávajících zdroj�

plyn� jsou dosta�ující. Rozvody medicinálních plyn� budou zásobované ze dvou stoupa�ek a odtud rozvedeny 

k jednotlivým odb�rným míst�m. Ty tvo�í stropní stativy, mosty, rampy a samostatné vývody ze zdi. 

�����¨ �d&�%!<h 2�4�%"$<758": $!5i<"6"k7h

m_^GMBC\ C=M~Hw KL=jE=L� Psychiatrické kliniky zdravotnickou technologií je t�eba �ešit na úrovni standardu, 

b�žného pro tento typ zdravotnického za�ízení v zemích EU. Je t�eba, aby p�ístrojová technika umož�ovala 

získání maximálního množství informací o zdravotním stavu pacienta p�i jeho minimální zát�ži. To p�edpokládá 

použití zdravotnické techniky využívající ve velké mí�e po�íta�ové technologie, umož�ující získaná data 

p�enášet mezi jednotlivými odbornými pracovišti, aby byla v každé situaci a na každém léka�ském pracovišti 

k dispozici aktuální informace o stavu pacienta. Dalším p�edpokladem je použití p�ístroj�, které p�i minimálním 

zatížení pacienta dokáže získat maximum informací, nutných pro správný lé�ebný postup. Rovn�ž p�ístroje 

musí být navrženy takové, které zaru�ují maximální možnou úsp�šnost lé�by, jsou šetrné k pacientovi a 

minimalizují jeho zatížení fyzické.  

Pokud to technický stav za�ízení dovolí, bude stávající zdravotnická technologie vnesena do nových a 

rekonstruovaných prostor a dále využívána. 

Ambulance

Odborné ambulance jednotlivých útvar� budou krom� b�žného zdravotnického mobiliá�e vybaveny pot�ebnou 

p�ístrojovou technikou. Veškeré diagnostické p�ístroje budou standardn� vybaveny po�íta�ovou technologií, 

umož�ující získaná data p�enášet mezi jednotlivými léka�skými pracovišti.  

JIPP – Jednotka intenzívní psychiatrické pé�e  

Jednotky budou vybaveny vícedílnými kompletn� elektricky polohovatelnými l�žky s antidekubitními systémy 

r�zných stup��. L�žka budou standardn� vybavena infuzními pumpami, odsáva�kami, defibrilátory a 

oživovacími p�ístroji. Sou�ástí vybavení JIP je monitorní systém modulárního typu pro sledování všech 

vitálních funkcí pacienta (EKG, IBP, NIBP, teplota). Systém je tvo�en propojením jednotlivých jednotek 

fungujících v síti s centrálním monitorem a pomocí po�íta�ové sít� umož�uje propojení i s dalšími léka�skými 

pracovišti. Za hlavami l�žek budou instalovány stropní l�žkové zdrojové mosty (rampy), umož�ující zcela volný 

p�ístup ošet�ujícího personálu k hlav� nemocného. U každého l�žka bude zdrojový most osazen p�íslušným 

po�tem el. zásuvek, zdí�kami pro vodivé pospojení zdravotnických p�ístroj�, dále pacientskými sk�í�kami 

monitorovacího systému, eventuáln� p�ipojovacími sk�í�kami dorozumívacího za�ízení, telefonními zásuvkami 

a vývody po�íta�ové sít�. 

Pro o�istu imobilních pacient� na JIP slouží speciální vozík a mycí panel pro o�istu pacient� a vyplachova�

ložních mís. 

L�žkové jednotky

L�žkové jednotky jednotlivých obor� budou vybaveny pojízdnými polohovatelnými l�žky.  

Za hlavami l�žek budou na všech l�žkových jednotkách osazeny l�žkové osv�tlovací rampy s p�ímým a 

nep�ímým osv�tlením a s vývody medicinálních plyn�, elektrickými zásuvkami, vývody uzemn�ní, event. 

telefonu a dorozumívacího za�ízení. V pokojích intermediární pé�e budou rampy osazeny lištami pro umíst�ní 

l�žkových monitor� sledujících základní životní funkce pacient�. Pro ošet�ení a vyšet�ení pacient� budou 

l�žkové jednotky vybaveny dle jednotlivých odd�lení pot�ebnou p�ístrojovou technikou, p�i�emž diagnostické 

p�ístroje budou v p�evážné mí�e využívat po�íta�ovou technologii, umož�ující získaná data p�enášet mezi 

jednotlivými léka�skými pracovišti.  

Všude tam, kde to moderní vyšet�ovací metody vyžadují, budou jako ukon�ovací prvky rozvodu medicinálních 

plyn� použity stropní pevné, nebo oto�né stativy s vývody mediplyn� a el. zásuvek, umož�ující zárove� i 

event. umíst�ní pot�ebné p�ístrojové techniky. V ostatních p�ípadech budou vývody medicinálních plyn� �ešeny 

nást�nnými rychlospojkami. Rozvody medicinálních plyn� v l�žkových odd�leních musí vyhovovat sou�asným 



F������� ���	
��
� ��	
Psychiatrická klinika 

Objemová a provozn� ekonomická studie  

A - Textová �ást                 16 

K= GYGM>�m jednotlivých pracoviš	 a p�edpis�m. Sou�ástí vybavení jednotlivých l�žkových jednotek budou 

speciální panely s vozíky pro mytí imobilních pacient� a vyplachova�e ložních mís. 

Léka�ské pokoje

Pro vybavení léka�ských pokoj� je po�ítáno s klasickým kancelá�ským nábytkem (pracovní stoly s kontejnery, 

sk�í�ové st�ny, konferen�ní stoly, stoly pod PC), dopln�ným židlemi, k�esly, �aloun�nými sedacími soupravami 

a pohovkami.  

������ f"�g4<h &!23!�nost 

{�5i"%g<h <"#<"#$7 � #$�&767$d 8"<#$4:85! 3" :4�itou dobu

Objekt je navrženy z neho�lavých stavebních hmot.  

Požární odolnost stavebních konstrukcí a prvk�, odd�lujících požární úseky, je dimenzována dle požadavk�

platných technických p�edpis�

Omezení rozvoje a ší�ení ohn� a kou�e ve stavb�

Pro zamezení ší�ení ohn� a kou�e ve stavb� je objekt d�len do požárních úsek� v souladu s požadavky 

technických p�edpis�. Prostupy požárn� d�lícími konstrukcemi budou opat�eny protipožárními ucpávkami. 

Pro omezení rozvoje a ší�ení ohn� a kou�e ve stavb� je objekt vybaven elektrickou požární signalizací EPS, tj. 

vyhrazeným požárn� bezpe�nostním za�ízením pro v�asné zjišt�ní požáru. 

Omezení ší�ení požáru na sousední stavbu

Objekt je z neho�lavých stavebních konstrukcí. 

Požárn� nebezpe�ný prostor od objektu nezasahuje na sousední objekty pozemky. 

Umožn�ní evakuace osob a zví�at

Evakuace osob je zajišt�na nechrán�nými únikovými cestami a chrán�nými únikovými cestami s p�irozeným 

v�tráním dle platných technických p�edpis�. Objekt je vybaven za�ízením pro akustický signál vyhlášení 

poplachu - v návaznosti na zjišt�ní vzniku požáru elektrickou požární signalizací. Požární úseky jsou vybaveny 

bezpe�nostními piktogramy, ozna�ujícími sm�r úniku a únikové východy. 

Umožn�ní bezpe�ného zásahu jednotek požární ochrany

Zdroje venkovní vody s osazenými hydranty jsou dimenzovány pro uvažovaný provoz ve stavb�. V�asné 

zjišt�ní požáru je zajišt�no instalací elektrické požární signalizace. 

�����1 ©!49<<h � #��"%9 |34�%d

�=?�ástí plánované investi�ní stavby je celková revitalizace p�ilehlého parku. Je nutno p�edem provést 

dendrologický pr�zkum pro stanovení druhovosti a zdravotního stavu stávajících d�evin. Na základ� tohoto 

pr�zkumu budou navrženy nové areálové cesty, sportovní plochy pro pohybové aktivity a rozmíst�ní prvk�

chrán�né zahrady. Samostatnou �ástí je vytvo�ení uzav�eného h�išt� pro d�ti s umíst�ním nových a z �ásti 

stávajících herních prvk�. Pro uzav�ené odd�lení a stacioná� se po�ítá s využitím nov� vzniklých atrií, jejichž 

osázení bude rovn�ž sou�ástí stavby. 

V míst� výstavby p�ístaveb budovy G se nachází n�kolik strom�, které bude nutné p�ed zahájením výstavby 

pokácet a to nejlépe v dob� mimo vegeta�ní. Náhradní p�edepsaná výsadba bude provedena kolem nového 

objektu a v rámci celého areálu nemocnice FN Brno dle samostatn� zpracovávané projektové dokumentace. 

Kolem jednotlivých nových p�ístaveb budovy G bude založen trávník. Další trávníkové plochy budou založeny 

na plochách po výkopech nových tras inženýrských sítí.  

Výb�r rostlinného materiálu bude proveden s ohledem na stanovištní podmínky, kde budou rostliny vysázeny. 

Rovn�ž bude respektováno trasování podzemních i nadzemních inženýrských sítí a jejich ochranná pásma. 

P�edb�žný návrh výsadby strom� je znázorn�n v architektonické situaci. 

V míst� uvažované výstavby bude p�ed zahájením stavebních prací sejmuta ornice v p�edpokládané tlouš	ce 

cca 150 mm. Ornice bude uložena na meziskládku pro budoucí ohumusování. Zp�tné ohumusování bude mít 

vyrovnanou bilanci s odhumusováním p�ed zahájením výstavby. 

P�ed zapo�etím výsadby bude rozprost�ena ornice v tl. 200 mm na plochách ur�ených pro založení trávníku a 

v tl. 300-400 mm na plochách pro výsadby.  

�����b �";:<78�5! � 5i"�<h8d

�[MLw C=M~Hw >=@?CI>GH\ G Hw=YC\>� se snaží navázat na osv�d�ené a prov��ené trasy stávajících 

komunikací. Architektonické �len�ní a kompozice návrhu soustavy stavebních objekt� respektuje také 

každodenní nejkratší a nejrychlejší zásobovací trasy. Hlavní vstupy do objekt� jsou �ešeny p�edevším v �ásti 

vstupní haly a podružných vstup� do budovy G v úrovni 1.NP.  Hlavní vstupy pro p�ší je pouze z areálu 

nemocnice.  

Pro p�íjezd RZS k �ásti s akutním psychiatrickým p�íjmem je z hlediska vytíženosti areálu ur�en vjezd z ulice 

Jihlavská. Pomocí jednosm�rné komunikace je sanitní v�z p�iveden bez dalších kolizí s provozem p�ímo ke 

vstupu do p�íjmové �ásti. Vzhledem k výškovému rozdílu je po�ítáno s vytvo�ením rampy. 

Pro uleh�ení systému vnitroareálových komunikací se po�ítá s vybudováním nové �ásti jednosm�rné 

komunikace od vrátnice Jihlavská k budoucímu objektu GPK. Díky tomuto novému propojení bude lépe a 

p�irozen� dosažitelný park i pro ostatní pacienty nemocnice. Nová komunikace logicky zapadá do pravoúhlého 

rastru stávajících tras v areálu FN Brno. Veškeré tyto zásobovací trasy jsou zachovány a budou uživatelsky 

zkvalitn�ny. 

�����x �ešení p�ístupu a užívání osobami s omezenou schopností pohybu a orientace 

ªBYC[ jB = =^�anskou výstavbu se zam��ením pro zdravotnictví. Veškeré úpravy tedy musí spl�ovat 

podmínky dané vyhláškou �. 398/2009 Sb. o obecných technických požadavcích zabezpe�ujících bezbariérové 

užívání staveb, platnou v dob� vydání stavebního povolení. Výjimkou jsou prostory výhradn� technicko-

provozního charakteru, které budou trvale zabezpe�eny proti vstupu nepovolaných osob.  

A�« ��W���� V�v���� a provozních soubor�

�$�%!&<h "& !8$d

SO 01 Pavilon psychiatrie - p�ístavba 

SO 02 Pavilon psychiatrie - rekonstrukce 

Inženýrské objekty

IO 01 P�eložky a p�ípojky kanalizace 

IO 02 P�eložky a p�ípojky vody 

IO 03 P�eložky a p�ípojky tepla 

IO 04 P�ípojka potrubní pošty 

IO 05 P�eložky a p�ípojky silnoproudu 



F������� ���	
��
� ��	
Psychiatrická klinika 

Objemová a provozn� ekonomická studie  

A - Textová �ást                 17 

�¬ ® e�eložky a p�ípojky slaboproudu 

IO 07 P�eložky a p�ípojky medicinálních plyn�

IO 08 Komunikace, zpevn�né plochy 

IO 09 Terénní a sadové úpravy; 

IO 10 Venkovní osv�tlení 

IO 11 P�íprava území 

Provozní soubory

PS 01 Zdravotnická technologie 

PS 02 Vzduchotechnika, klimatizace a chlazení 

PS 03 M��ení a regulace 

PS 04 Elektronická požární signalizace 

PS 05 Potrubní pošta 

PS 06 Trafostanice 

PS 07 Náhradní zdroj 

A�¯ °��p���u� r±q��r�s

e=jE?KC[ M~jEGM^G jEGMB^C\Hw G IC BC~Lj>~Hw =^PB>E� v rámci akce musí být navržena tak, aby jednotlivé 

etapy na sebe navazovaly a nedocházelo k omezení provozu. Nicmén� je nutno po�ítat s �asovými úseky 

pot�ebnými pro p�esun daného odd�lení z p�vodních (resp. provizorních) prostor. Nové úseky musí být pln�

funk�ní s odpovídajícím technickým vybavením a schváleny pro daný typ provozu orgány státní správy. 

Vlastní postup prací je p�ehledn� popsán v následující �ásti s postupným �len�ním dle optimálního �asového 

pr�b�hu. Etapizace je schematicky popsána také v Grafické �ásti této studie (B.12 – B.14).  

��¢�� ²� ³$�3� ´ f�ístavba budovy G 

m L[@HI EnE= BEGK_ jB K=�ítá s vybudováním obou hlavních vertikál budovy G, p�ístavby akutní a p�íjmové �ásti, 

�ásti s l�žkovými jednotkami a jednopodlažní p�ístavby denního stacioná�e. Umíst�ní p�ístaveb a jejich 

technického zázemí musí být voleno tak, aby byly v pr�b�hu navazujících etap schopny fungovat nezávisle na 

stávajícím objektu G. 

��¢�1 ²²� ³$�3� ´ f�esun l�žkových jednotek 

mB YL?wn BEGK� je nutno p�esunout provozy z výškové �ásti budovy G do jejich finálních p�ípadn� za tímto 

ú�elem provizorn� upravených prostor. Výsledkem této etapy by m�lo být úplné uvoln�ní výškové budovy G a 

umíst�ní 4 l�žkových jednotek s minimalizací vyvolaných investi�ních náklad�. 

��¢�b ²²²� ³$�3� ´ §!8"<#$4:85! &:�"%d z

�=?�ástí této etapy je komplexní rekonstrukce všech podlaží výškové budovy G. Vzhledem k tomu, že se 

jedná o stavebn� jednozna�n� definovaný celek, minimalizují se takto negativní vlivy od stavební �innosti na 

sousedící zdravotnické provozy. 

��¢�x ²�� ³$�3� ´ f�esun l�žkových jednotek 

e= Y=>=C�ení rekonstrukce výškové �ásti budovy G je možno do finální pozice vrátit provizorn� umíst�né 

l�žkové jednotky a veškerou ambulantní, laboratorní a administrativní �ást.  Tato etapa je d�ležitá p�edevším 

pro vytvo�ení prostorové rezervy pro poslední etapu, jelikož bude nutno do nových �i rekonstruovaných prostor 

umístit provozy z poslední neopravené �ásti budovy G. 

��¢�� �� ³$�3� ´ §!8"<#$4:85! &:�"%d z

m EnE= }IC[OC\ BEGK� se po�ítá s dokon�ením komplexní rekonstrukce nízké �ásti budovy G, která op�t jako 

samostatný stavební celek neovlivní negativn� chod zdravotnických provoz�. Výsledkem je vytvo�ení finální 

podoby komunitní �ásti se stacioná�em, ambulancemi, aktiviza�ní a rehabilita�ní zónou a eduka�ní �ástí. 

A��µ aVq�Xp r±q��r�s� �V�tV�XvTuT �TW�í termíny 

¶BGOIJGHB jEGM^_ G PBP\ K=jE?K ^?YB =MOIMC�n p�íd�lem finan�ních prost�edk�. Následující odhad je vztažen 

k optimálnímu pr�b�hu výstavby: 

1. Zahájení p�ípravných prací - stanovení základních podmínek pro výstavbu psychiatrie, zpracování  

        objemové studie ......................................................................................................................... 12/2015

2. Výb�rové �ízení na zpracovatele projektu ............................................................................. 02-04/2016 

3. Zpracování dokumentace pro vydání rozhodnutí o umíst�ní stavby  - DUR  

 a dokumentace pro vydání stavebního povolení - DSP ........................................................ 05-08/2016 

4. Posuzování a hodnocení projektu ……… ............................................................................. 08-09/2016 

5. Zpracování dokumentace pro provád�ní stavby  

 v rozsahu pro výb�r zhotovitele - DPS/ZDS ......................................................................... 09-12/2016 

6. Výb�r zhotovitele stavby  ................................................................................... ..........12/2016-04/2017 

7. Zahájení výstavby   .................................................................................................................... 04/2017 

 Realizace etap I. – V. v�etn� �asových úsek� pot�ebných pro p�esuny provoz�

8. Dokon�ení realizace stavby  ...................................................................................................... 10/2019 

A��� a�VpV�et náklad�

eL=K=�et náklad� je proveden jako odborný odhad zpracovatele objemové a provozn� ekonomické studie. Pro 

stanovení ceny jednotlivých provoz� byla p�evážn� použita metoda výpo�tu podle obestav�ného prostoru a 

ceny za 1 m3 obestav�ného prostoru, náklady jsou p�itom d�leny na stavební �ást.  

Ve zdravotnické technologii je tedy zahrnuto jak základní vybavení technologické vybavení pracoviš	, tak další 

mobiliá� a interiér kancelá�í nebo u�eben. U zdravotnické technologie je uvažováno s využitím veškerého 

použitelného vybavení - vnesená za�ízení budou ve zna�ném rozsahu. 

Propo�et je rozd�len podle p�edpokládaných stavebních objekt�, provozní soubory jsou p�i�azeny k t�mto 

objekt�m a jsou obsaženy v položce nezdravotnické technologie, samostatn� jsou pak vy�ísleny náklady na 

inženýrské sít� a komunikace, samostatn� je provedena kalkulace náklad� na zabezpe�ení projektové a 

inženýrské �innosti. 

Propo�et je zpracován v cenách bez DPH, toto je vy�ísleno až v záv�re�né položce. 



F������� ���	
��
� ��	
Psychiatrická klinika 

Objemová a provozn� ekonomická studie  

A - Textová �ást                 18 

ªBYC=E>_
@3

Náklady  [K�/m·� ¸�/m¹º

Stavební �ást 
tis. K�

Celkem tis. K�

�$�%!&<h "& !8$d

SO 01 - Pavilon psychiatrie - p�ístavba 19 000 7,00 133 000 

SO 02 - Pavilon psychiatrie - rekonstrukce 28 900 4,40 127 160 

        

²<�!<l4#89 "& !8$d »¼ ½ �¾ �» ¾¼

P�eložky a p�ípojky kanalizace       

P�eložky a p�ípojky vody       

P�eložky a p�ípojky tepla       

P�ípojka potrubní pošty       

P�eložky a p�ípojky silnoproudu       

P�eložky a p�ípojky slaboproudu       

P�eložky a p�ípojky medicinálních plyn�       

Komunikace, zpevn�né plochy       

Terénní a sadové úpravy       

Venkovní osv�tlení       

P�íprava území       

        

f4"%"2<h #":&"4d »¼ ½ ��® ¼® ®»

Zdravotnická technologie       
Vzduchotechnika, klimatizace a chlazení       
M��ení a regulace       
Elektronická požární signalizace       
Potrubní pošta       
Trafostanice       
Náhradní zdroj       
        

Stavební a inženýrské objekty a provozní soubory celkem  - - 351 170 

Projek�ní �innost a inženýrská �innost - - 20 731 

Celkem bez DPH - - 371 901 

¿ÀÁÂÀÃ Ä�etn� DPH EIj� ¸� x�¨ ¨¨¨

V Brn� dne 20.12.2015 



B - GRAFICKÁ ČÁST

SEZNAM PŘÍLOH

ÅÆÇÈ É ÊËÌÍÎÏÐ ÑÒÓÔÕÖË 1:2000

ÅÆÇ× É ØÎÎÙÚÒÛÕÜÛÝ ÑÒÓÔÕÖË 1:1000

B.03 - Půdorysné schéma 1.PP - stávající stav 1:400

B.04 - Půdorysné schéma 1.NP - stávající stav 1:400

B.05 - Půdorysné schéma 2.NP - stávající stav 1:400

B.06 - Půdorysné schéma 3.NP - stávající stav 1:400

B.07 - Půdorysné schéma 4., 5 a 6.NP - stávající stav 1:400

B.08 - Půdorysné schéma 1.PP 1:400

B.09 - Půdorysné schéma 1.NP 1:400

B.10 - Půdorysné schéma 2.NP 1:400

B.11 - Půdorysné schéma 3.- 5.NP 1:400

B.12 - Schéma etapizace - 1. a 2. etapa

B.13 - Schéma etapizace - 3. a 4. etapa

B.14 - Schéma etapizace - 5. a 6. etapa
B.15 - Vizualizace 1
B.16 - Vizualizace 2

B.17 - Vizualizace 3

FAKULTNÍ
NEMOCNICE

BRNO

Fakultní nemocnice Brno

Objemová a provozně ekonomická studie

Psychiatrická klinika

prosinec 2015

















Budova G - 1.PP

TECHNICKÉ ZÁZEMÍ

ARCHIV

ÞßàNY PERSONÁLU

TECHNICKÉ ZÁZEMÍ, SKLADY

KOM B

KOM A

Půdorysné schéma 1.PP

Objemová a provozně ekonomická studie prosinec 2015

měřítko 1:400 B.08

FAKULTNÍ
NEMOCNICE

BRNO

0 5 20 m

Psychiatrická klinika

Fakultní nemocnice BrnoTECHNICKÉ ZÁZEMÍ

LEGENDA

SKLADY / TECHNICKÉ ZÁZEMÍ

KOMUNIKACE

VERTIKÁLNÍ KOMUNIKACE

SOCIÁLNÍ ZAŘÍZENÍ

10



VOVOVOVOVOVO

VO

VO

V
O

V
O

V
O

V
O

V
O

V
O

V
O

V
O

V
O

V
O

V
O

V
O

V
O

V
O

V
O

V
O

Budova G - 1.NP

KOM B

VSTUPNÍ HALA

áâãäåæ äçèéê

VSTUP DO KOMUNITNÍ
ZÓNY

V
S

TU
P

 D
O

 E
D

U
K

A
Č

N
Í

Č
Á

S
TI

ODD. 23 LŮŽKOVÁ JEDNOTKA - 29 L
Psychotické, koedukované, uzavřené

A
K

TI
V

IZ
A

Č
N

Í /
R

E
H

A
B

IL
IT

A
Č

N
Í Z

Ó
N

A

KOMUNITNÍ ZÓNA
Denní stacionář

KOMUNITNÍ ZÓNA
Ambulance, zdrav. a soc. služby

TERAPEUTICKÁ
KAVÁRNA

KOM A

ZÓNA AKUTNÍ, PŘÍJMOVÉ A
INTENZIVNÍ PÉČE - 5+5 L

DĚTSKÉ HŘIŠTĚ

POHYBOVÉ AKTIVITY

KRYTÁ TERASA

K
R

Y
TÁ

 T
E

R
A

S
A

AMFITEÁTR

AKTIVIZAČNÍ /
REHABILITAČNÍ ZÓNA

SOC.

VELKÉ ATRIUM

MALÉ ATRIUM

SCHODIŠTĚ DO
ATRIA

Půdorysné schéma 1.NP

prosinec 2015

měřítko 1:400 B.09

FAKULTNÍ
NEMOCNICE

BRNO

Fakultní nemocnice BrnoTERAPEUTICKÁ KAVÁRNA

LEGENDA

ZÓNA AKUTNÍ, PŘÍJMOVÉ A INTENZIVNÍ PÉČE

KOMUNITNÍ ZÓNA  - AMB., ZDRAV. A SOC. SLUŽBY

KOMUNITNÍ ZÓNA  - DENNÍ STACIONÁŘ

AKTIVIZAČNÍ / REHABILITAČNÍ ZÓNA

SOCIÁLNÍ ZAŘÍZENÍ

KOMUNIKACE

VERTIKÁLNÍ KOMUNIKACE

LŮŽKOVÁ JEDNOTKA

Objemová a provozně ekonomická studie

Psychiatrická klinika

0 5 20 m10



Budova G - 2.NP

EDUKAČNÍ ZÓNA

ëìíîïðñòóôõ

KOM A

ö÷ø ù

ODD. 21 LŮŽKOVÁ JEDNOTKA - 18 L
Dětské a dorostové, koedukované, uzavřené

AKTIVIZAČNÍ /
REHABILITAČNÍ ZÓNA

VENKOVNÍ
TERASA

S VÝSTUPEM DO
ZAHRADY

ODD. 22 LŮŽKOVÁ JEDNOTKA - 25 L
Afektivní, koedukované, uzavřené

VENKOVNÍ
TERASA

S VÝSTUPEM DO
ZAHRADY

VENKOVNÍ
TERASA

SE SCHODIŠTĚM
DO ATRIA

Půdorysné schéma 2.NP

prosinec 2015

měřítko 1:400 B.10

FAKULTNÍ
NEMOCNICE

BRNO

Fakultní nemocnice Brno

LEGENDA

EDUKAČNÍ ZÓNA

AKTIVIZAČNÍ / REHAB. ZÓNA

KOMUNIKACE

VERTIKÁLNÍ KOMUNIKACE

LŮŽKOVÁ JEDNOTKA

Objemová a provozně ekonomická studie

Psychiatrická klinika

0 5 20 m10



Budova G - 4.NP

úûüýþÿ B � ����

ODD. 24 LŮŽKOVÁ JEDNOTKA  - 20 + 5 L
P����oterapeutické, koedukované, otevřené

ADMINISTRATIVA

P	
�HOSOMATICKÉ  AMBULANCEAMBULANCE

KOM A

KOM B

KOM A

KOM B

KOM A

KOM B

LABORATOŘE

Budova G - 3.NP

Půdorysné schéma 3. - 5.NP

prosinec 2015

měřítko 1:400 B.11

FAKULTNÍ
NEMOCNICE

BRNO

Fakultní nemocnice Brno

LEGENDA

LABORATOŘE

ADMINISTRATIVA KOMUNIKACE

VERTIKÁLNÍ KOMUNIKACELŮŽKOVÁ JEDNOTKA

EXTERNÍ AMBULANCE

PSYCHOSOMATICKÉ AMBULANCE

Objemová a provozně ekonomická studie

Psychiatrická klinika

0 5 20 m10



PROVIZORNÍ POLOHA LJ Č. 22

F���� ������ �� �� ��

PROVIZORNÍ POLOHA LJ Č. 24

FINÁLNÍ POLOHA LJ Č. 23
A

K
U

TN
Í P

É
Č

E

K
O

M
 B

K�
�
�

Budova G - 1.NP

��� !" # $ %&''

Budova G - 2.NP

Budova G - 3.NP

Budova G - 4.NP

Budova G - 5.NP

Budova G - 1.NP

Budova G - 1.PP

Budova G - 2.NP

Budova G - 3.NP

Budova G - 4.NP

Budova G - 5.NP

K
O

M
 B

K
O

M
 A

K
O

M
 B

K
O

M
 A

K
O

M
 B

K
O

M
 A

K
O

M
 B

K
O

M
 A

K
O

M
 B

K
O

M
 A

K
O

M
 B

K
O

M
 A

K
O

M
 B

K
O

M
 A

K
O

M
 B

K
O

M
 A

K
O

M
 B

K
O

M
 A

K
O

M
 B

K
O

M
 A

K
O

M
 B

K
O

M
 A

Schéma etapizace - 1. a 2. Etapa

Objemová a provozně ekonomická studie prosinec 2015

B.12

FAKULTNÍ
NEMOCNICE

BRNO Psychiatrická klinika

Fakultní nemocnice Brno

L()(*+,

PŘÍSTAVBA BUDOVY G

LŮŽKOVÁ JEDNOTKA

1
. 
E

T
A

P
A

 -
 P

Ř
ÍS

T
A

V
B

A
 B

U
D

O
V

Y
 G

2
. 
E

T
A

P
A

 -
 P

Ř
E

S
U

N
 L

J



Budova G - 1.NP

-./012 3 4 5677

Budova G - 2.NP

Budova G - 3.NP

Budova G - 4.NP

Budova G - 5.NP

Budova G - 1.NP

Budova G - 1.PP

Budova G - 2.NP

Budova G - 3.NP

Budova G - 4.NP

Budova G - 5.NP

FINÁLNÍ POLOHA LJ Č. 24

89:;<:= >?<?@A <C DE GG

K
O

M
 B

HI
J
M

K
O

M
 B

K
O

M
 A

K
O

M
 B

K
O

M
 A

K
O

M
 B

K
O

M
 A

K
O

M
 B

K
O

M
 A

K
O

M
 B

K
O

M
 A

K
O

M
 B

K
O

M
 A

K
O

M
 B

K
O

M
 A

K
O

M
 B

K
O

M
 A

K
O

M
 B

K
O

M
 A

K
O

M
 B

K
O

M
 A

K
O

M
 B

K
O

M
 A

Schéma etapizace - 3. a 4. Etapa

Objemová a provozně ekonomická studie prosinec 2015

B.13

FAKULTNÍ
NEMOCNICE

BRNO Psychiatrická klinika

Fakultní nemocnice Brno

NOQORST

REKONSTRUKCE BUDOVY G

LŮŽKOVÁ JEDNOTKA

3
. 
E

T
A

P
A

 -
 R

E
K

O
N

S
T

R
U

K
C

E
 B

U
D

O
V

Y
 G

4
. 
E

T
A

P
A

 -
 P

Ř
E

S
U

N
 L

J



Budova G - 1.NP

UVWXYZ [ \ ]^__

Budova G - 2.NP

Budova G - 3.NP

Budova G - 4.NP

Budova G - 5.NP

Budova G - 1.NP

Budova G - 2.NP

Budova G - 3.NP

Budova G - 4.NP

Budova G - 5.NP

K
O

M
 B

`a
b
c

K
O

M
 B

K
O

M
 A

K
O

M
 B

K
O

M
 A

K
O

M
 B

K
O

M
 A

K
O

M
 B

K
O

M
 A

K
O

M
 B

K
O

M
 A

K
O

M
 B

K
O

M
 A

K
O

M
 B

K
O

M
 A

K
O

M
 B

K
O

M
 A

K
O

M
 B

K
O

M
 A

K
O

M
 B

K
O

M
 A

K
O

M
 B

K
O

M
 A

Budova G - 1.PP

Objemová a provozně ekonomická studie pdefghij klmn

B.14

FAKULTNÍ
NEMOCNICE

BRNO Psychiatrická klinika

Fakultní nemocnice Brno

Schéma etapizace - 5. Etapa a Finální podoba

LEGENDA

REKONSTRUKCE BUDOVY G

ŠATNY

5
. 
E

T
A

P
A

 -
 R

E
K

O
N

S
T

R
U

K
C

E
 B

U
D

O
V

Y
 G

F
IN

Á
L

N
Í 
P

O
D

O
B

A

SKLADY, TECH. ZÁZEMÍ

LŮŽKOVÁ JEDNOTKA

LABORATOŘE

ADMINISTRATIVA

KOMUNIKACE

VERTIKÁLNÍ KOMUNIKACE

EXTERNÍ AMBULANCE

PSYCHOSOMATICKÉ AMB.

AKUTNÍ ZÓNA

KOMUNITNÍ ZÓNA

AKTIVIZAČNÍ / REHAB. ZÓNA

EDUKAČNÍ ZÓNA



Vizualizace 1

Objemová a provozně ekonomická studie oqrstuvw xyz{

B.15

FAKULTNÍ
NEMOCNICE

BRNO Psychiatrická klinika

Fakultní nemocnice Brno



Vizualizace 2

Objemová a provozně ekonomická studie |}~����� ����

B.16

FAKULTNÍ
NEMOCNICE

BRNO Psychiatrická klinika

Fakultní nemocnice Brno



Vizualizace 3

Objemová a provozně ekonomická studie �������� ����

B.17

FAKULTNÍ
NEMOCNICE

BRNO Psychiatrická klinika

Fakultní nemocnice Brno


		2016-03-08T12:14:13+0100




